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PHBŽV ALGA-
Privatiškai mums praneša, 

kad rugsėjo 15 d. (sen. st.) 
Kaune buvo krata pas dantų 
gydytoją Biliūnienę. JieŠkojo 
revolverių. Mat buvo užskųs- 
ta, buk gydytojos sesuo, Vero
nika Janulaičiutė, Berlyno 
universiteto studentė, būdama 
per vakacijas Lietuvoj, atvežė 
daug revolverių iš Suvalkų į 
Kauną. Krėtikai nė revolve
rių, nė ko kito priešingo nera
do. Biliūnienė pakol gavo 
namų areštą, jos tarnaitę areš 
tavo ir kelias dienas laikė ka
lėjime. Janula’čiutė kolei 
slapstėsi, paskui pabėgo į už
sienį.

— Vilniaus mokyklų apy
gardos globėjas, rašo „Liet. 
Ukin.”, leido Kauno pradeda
mųjų mokyklų direkcijai skir
ti mokytojus lietuvius į mo 
kyklas, esančias lietuvių apgy
ventose apielinkėse. Direkci 
jos taryba, remdamosi ant to 
leidimo, paskyrė į visas liuosas 
vietas mokytojus-lietu vius. 
Dabar jau yra paskirta 66 mo- 
kytojai-lietuviai, taigi dau
giau kaip ketvirta dalis visų 
vietų.

— Kauno gubernatoriui lei 
dus, rugsėjo 24 d. liaudės mo 
kyklų direkcija padirė įpatin- 
gą susirinkimą išl rbti lietu 
vių kalbos mokinimo progra
mą. Susirinkime dalyvavo, 
rašo „Vii.Žin.” paš tliniai ž no 
nės, pažįstanti lietuvių kalbą 

atiduota mokslo apskričio val
dybai.

— Vilniaus vidurinėse mo 
kyklose, praėjusiais mokslo 
metais lietuvių kalbą 'šguldi- 
nėjo, žinomas lietuvių f lologas 
Jonas Jablonskis. Vilniaus 
mokslo apskr čio valdžiai, ras > 
„Vii. Žin.” perkėlus jį į Pane 
vėžio mokytojų seminariją lie 
tuvių kalbos mokytoju, komi
tetas pakvietė šiems mokslo 
metams lietuvių kalbai išgul- 
dinėti Jv Kriaučiūną, A. S.ne 
toną, J. Šlapelį. . J. Kriaučių 

nui atsisakius, jo vieton liko 
pakviestas Povilas Gaidelionis. 
Visų trijų paminėtų čia ypatų 
prašymai, užtvirtinti juos lie 
tuvių kalbos mokytojais Vil
niaus vidurinėse mokyklose, 
paduoti užtvirtinimui.

— Rusų laikraščiai praneša, 
kad gubernatoriai, prisiturė 
darni vidaus dalykų ministerio 
įsakymo, griebiasi visokių 
priemonių, kad spalių 30 d. 
nebūtų leidžiamos daryti jo
kios manifestacijos, susirinki 
mai ir mitingai. Tą dieną vi 
suose miestuose bus padidintos 
patrulės.

Tokius vaisius išdavė garsu
sis caro manifestas.

— Mokytojų sąjunga pasta
ruoju laiku gauna daug pra 
nešimų iš įvairių gubernijų 
nuo kaimo mokytojų, kad že
miečių įstaigos atsisako jiems 
mokėti algas, kaitydama juos 
už agitaciją tarp valstiečių. 
Daugeliui mokytojui tokiu 
budu prisieina badantį.

„Vii. Žin.” rašo, kad ru 
sų laikraštis „Strana” girdėjęs, 
kai užsienio kapitalistų kuopa 
drauge su vienu žinomu Ru 
sijoje angį u-l iterator! u, mano 
leisti rusų kalboje dienraštį 
vardu „Z erkalo Rosi ji”. To 
organo tikslas supažindinti 
rusus su užsienio pažiūromis į 
Rusijos atsitikimus.

— „Vii. Žin.” patilpo ,pa
veikslėlis „Revobucijonieriai”. 
Tas paveikslėlis rodo kuopą 
žmonių siunčiamų S biran; bet 
tūla moteriškė, kaip matyt iš 
paveikslėlio nenustoja gero 
ūpo ir tokioje liūdnoje valau 
doje ir rodo fotografui liežuvį.

— R įsų dienraštis „Strana” 
girdėjo, kad Peterburgo ap 
skričio teismo pirmininkas fon 
Parkau kvietė pas save teisme 
sekretorius, kiekvieną paaky 
rium, ir si intė juos važiuoti V • * •
blisselburgan rugsėjo 13 būti 
prie Z V. Konoplianikovos 
pakorimo, surašyti protokolą 
ir po j u# pasirašyti. Atsikrei
pus jam^ į vieną sekretorių ir 
pataru ų kad tasai galįs navą*

žinoti, nes jis buvęs karėje, se
kretorius atsisakė. Kitas apal 
po. Tiktai 10 skyriaus se 
kretorius Gusiev sutiko nuva 
žiuoti. — Sulyg Šlisserburgo 
daktaro žodžių, vienas sargybos 
kareivis laike korimo apalpo.

Iš Lietuvos.
IVabalninkai (Panev. aps). 

Išliuosavimo judėjimas pasie 
kė ir mųsų kampelį, ir žmonės 
pradėjo čia sparčiai kovot už 
savo būvio pagerinimą, steng
tis apsišviesti ir tt. (apie tai jau 
buvo rašyta „L. Uk.”). Pama 
tęs, jogei pas mus nemažas su 
sipratusiųjų žmonių skaičius, 
naujasai klebonas teipogi pri 
sidėjo prie žmonių judėjimo. 
Susieidamas su žmonėmis ra 
gindavo juos skaityti geras 
knygeles ir laikraščius: pri
kalbinėjo kovoje su valdžia 
turėtis visiems išvieno nesibi
jo! dragūnų nagaikų ir įsitai
syt dėl visoko nagaikas už jų 
jų geresnes; išrodinėjo, kiek 
vienai progai atsitikus, biau- 
rius valdžios darbus ir netikusį 
dabartinį viešpatijos surėdymą. 
Visi parapijonys Dievui dėka- 
vojo tokio klebono susilaukę 
ir visi buvo linksmi. Ir buvo 
ko linksmintis, nes iš visų apy- 
linkinių parapijų klebonų tik 
jis vienas už žmones gal vą gul
dė ir lagino juos kovoti už ge 
resnį būtį. Kitigi apylinkiniai 
klebonai, kaip antai Kupiškio, 
Panedėlio, Pasvalio, Papilio, 
Pabiržės, B’ržų ir tt. visai ki
taip elgėsi. Vieni iš jųjų sė 
dėjo ramiai, valgydami skanią 
savo parap’jonų duoną; jie nė 
kiek nesirūpino apie vargdie 
nių būvio pagerinimą ir jųjų 
^apšvietimą; kiti gi iš tų klebo I 
nų stengės tiesiok su turėt pra 
sidėjusi tarp žmmių susiprati
mą, keikė iš sakyklės tuos, 
kurie norėdami pagerint savo 
padėjimą, pra Įėjo kovot su 

valdžią ir dvarininkais; užginč .,^..--™^^ ----- j.~
darni skaityt geras knygeles kitokią giesmę giedojo, bijo-

prasidėjo valdžios 
Čia mųsų klebonas, 
kad valdžia da gali 
prieš žmonių judėji-

platino tarp žmonių juodašim
tiškus raštus. Nesuprazdami 
dabartinio judėjimo platino 
tarp žmonių apie jį melagingą 
supratimą, padėdami tokiu 
budu valdžiai. Matant apy
linkėje tokius klebonus, mums 
buvo linksmintis turint sau 
tokį kleboną. Bet štai prieš 
Naujus metus (kaip visiems 
žinoma) 
siutimas.
pamatęs, 
pasi turėt 
mą, staiga permainė savo pa
žiūras ir pradėjo eiti po val
džios puse. Iš sakyklės ir 
šiaip-jau pradėjo prikalbinėti, 
kad žmonės nustotų valdžiai 
priešintis ir klausytų jos, kad 
laikytus ramiai atsidavę ant 
Dievo valios. Atsivežęs iš 
Kauno daugybę juodašimtiškų 
knygelių, pradėjo jas tarp 
žmonių platint; net iš pamoks
lo pradėjo girt valdžią, saky
damos jogei esanti Dievo leis
ti, nors ta valdžia tame laike 
labai bedieviškai ir nekriščio- 
niškai elgėsi: šaudė, korė ir 
kitais visokiais budais žmones 
žudo. Tuo* gi vyrus, kurie 
dėjo už žmones sivo galvą ir 
išrodinėjo valdžios bjaurius 
darbus, klebonas pradėjo keikt 
iš sakyklės, vadindamas juos 
bedieviais, netikrais apaštalais 
ir kitokiais panašiais vardais. 
Bet žmonės pamalė, jog kle
bonas čia tik savo kailį gelbė
dama1, prisidengia Dievo var
du, o tvirtos širdies vyrus va
dina bedieviais vien dėl to, kad 
tik valdžiai įtiktų. Vienu žo
džiu, žmonės pamatė, jogei 
klebomas tikriausias valdžios 
tarnas arba bernas, kad pirma 
tik buvo nesavan kailin įlindęs. 
Bet atsirado ir tokių tamsuo
lių žmonių, kurie su klebonu 
giedojo vieną giesmę, laižyda
mi iš seno papročio jam rankas. 
Tarp tokių tamsuolių klebonas 
platino supratimą, jogei kaip 
ponai su kunigais valdę žmo
nėmis teip ir valdysią. Tarp 

’susipratųsiųjų gi žmonių jis
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damas, kad jam kailio neiŠper 
tų, nes viename sodžiuje berną- 
ži ko tas neatsitiko laike ka
lėdojimo. Bet Dūmai susirin
kus ir pradėjus prieš visą pa
saulį išrodinėt biaurius val
džios darbus, mųsų klebonas 
nustojo valdžią gyręs ir tik iš 
sakyklės skundėsi, dėl ko teip 
ant jo parapijonai užpuldinėja 
ir tolinas nuo jo; mat žmonės 
jau pradėjo kalbėt apie jojo 
iškėlimą. Toks mųsų klebo 
nas! Į kurią pusę vejas pu
čia, į tą ir jis linksta!

Marijampolė (Suvalkųg) 
Nuimtas d-ras Grinevyčia su 
pačia, rugsėjo 24 d. 6-tą va 
landą ryto. Del ko suimtas, nė 
pats nė^kiti nežino. Suimti 
liepusi Vilniaus žandarų vy 
resnybė. („Liet. Ukin.”).

V ilnius. Teismo nuspren 
(Urnas. Vilniaus karės-ąpskri 
čio teisme buvo nagrinėjama 
politiškoji byla Vinco Voznia 
lio ir Adomo Pečiulio, kuriuos 
kaitina^už jų priklausomybę 
Lietuvių Soc.-demokratų Par
tijai, ir už užpuolimą Punske 
(Suvalkų gub ) ant raonopo- 
li6, arbatnamio, mokykloj 
gminos teismo ir ant žemiečių 
sargybinių butų, išardyme tų 
butų ir išvogime pinigų, po- 
pietų, ant atspaudas ir ginklų. 
Rugs. 25 d. teismas pripažino 
Vincą Vaznelį kaltu užpuoli
me ir pasikėsinimuose sugriau
ti dabartinę valdžios tvarką, 
Pečiulis gi Adomas paskuti 
niame apkaltinime išteisintas. 
Abu jie pasmerkti atimti visas 
tiesas ir iš Justi katorgan — 
Voznialį 8 metams ir 4 mėne 
siams. („V. Žin.”)

Laiškas.
Rašo senas tėvas savo žentui 

gyvenančiam Scranton’e.
Pasveikinęs ir aprašęs savo 

naminius reikalus, rašo apie 
muštynes Kalvarijos bažnyčioj 
teip: „Per Marijos vardo at- 
puskus aš nuvažiavau į Kalva
riją ir suėjau su S.B. Mudviem 
bekalbant užzvanijo ant mišpa 

ro, tai nuėjova į bažnyčią. Pu
siau mišparui lietuviai su len
kais bažnyčioj pradėjo peštis ir 
su lazdomis muštis. Aš Dievui 
dėkui likau gyvas ir gavau iš 
bažnyčios išsprųsti, bet veik 
sumalė ir mano kaulus. Daug 
žmonių apsikolitčyjo (sužeidė), 
o keletas ir gyvastį paliko. 
Bažnyčioj kraujo balos. Pas 
kui subėgo ir kareivių,pradėjo 
šaudyti, • bet jau aš buvau toli 
išbėgęs iš miesto, tad nežinau 
kas ten toliau atsitiko.

Kas link revoliucijos Lietu
voje, tai vis tokios naujienos 
kaip ir pirma, nė pasigerino, 
nė pasiprastiuo ir Dievas žino 
kaip toliau pas mus bus ir ko 
galime su laukti. AL

Riaušės Kalvarijos 
bažnyčioje.
(Užbaiga.)

Kalvarijos parapijos klebo 
nas kun. Žaliauckas rugsėjo 
12 d. praneša Kalvarijos pa
vieto viršininkui apie atsitiku
sias bažnyčioje riaušes, šiteip:

Turiu garbę pranešti Jųsų 
Mylistai, jog rugpiučio 26 
(Rugs..8) d. šių metų 3 vai. 
po piet, laike iškilmingų miš 
parų šios parapijos bažnyčioj 
atsitiko riaušės: į bažnyčią įsi
veržė patrulė ir suareštavo vie 
ną žmogų,prie bažnyčios slenk
sčio kareiviai daužė žmones: 
patrulė šautuvų kulbėmis, o 
šeip liuosieji kareiviai akme
nimis. Vienas kareivis metė 
bažnyčioj plytą į žmoną; miš 
parai buvo pertraukti ir dėlei 
kraujo praliejimo bažnyčia 
buvo uždaryta.

Riaušės šitos atsitiko ir buvo 
iššauktos lenkų miestelėnų, 
dėlei jų pasipriešinimo ir ne
klausymo Seinų vyskupystės, 
dvasiškos valdžios paliepimų 
tai yra jie giedojo giesmes len
kiškai ne savo laiku, giedojo 
tuomet, kada giedojimas tasai 
paskirtas parapijonims lietu 
viams.

, Turiu garbę prašyti Jus My 

listos ištirti šitą atsitikimą ir 
kaltuosius patraukti prie atsa
komybės.

Prie pirmutinio Jų«ų tardy
mo priduoda liudininkus:

1. Kunigą Povilą Slavėną, 
K rosnos parapijosdcamendorių;
2. Kun. Juozą Vailokaitį; 3 
Kun. Pranciškų Naujokaitį,— 
abudu vietiniu kamendoriu; 
4. Antaną Švedą ir 5. Vincą 
Kašubą, abudu vietiniu baž 
m čios tarnu.

Buvusia durnos atstovas P. 
Vitkauckas, sutraukęs faktiš 
kas žinia-1, patvirtintas Kalva 
rijos bažnyčios parapijiečių, 
rugsėjo 13 d. Suvalkų guber 
natoiiui įdavė sekantį piane 
mą:

Pridėdamas prie š.o liudi
ninkų parodymų eilę, remda 
masis šitais parodymais ir dau 
gybe, kitų kurių neužsirašiau, 
o teip pat savo ypatiškais tė 
mijimais, turiu garbę pasiulįt 
ant jų’ų nužiūrėjimo sekančią 
medegą kurią aš stengiausi iš
guldyti kaip galima bt šališkai.

Vieta riaušių — Kalvarijos 
bažnyčia, šventorius ir gatvės 
šalę bažnyčios. Prežastis riau
šių— nenoras parapijonų lenkų 
klausyt S-ipų vyskupystės ad
ministratoriaus paliepimo, ap
skelbto iš sakyklos gegužės 
6 d. šių metų ir vėliaus, kad 
nedėldieniais ir šventadieniais 
giedojimas Kalvarijos bažny 
čioje tarp 9 vai. ryto ir po m:š 
parų apie 4 vrtl. po pietų eitų 
lietuviškai, o likusią dienos 
dalį lenkiškai. Lenkų para
pijoje yra apie 500 ypatų, lie
tuvių su viršum 11,000. Riau 
šių tikslas — stengimasi lenkų 
įgyt užgrėbimo budu tiesą gie
dot lenkiškai per mišparus, 
arba jei tas nepasisektų, net 
kad svietiška valdžia uždarytų 
bažnyčią, kaipo nuolatinių 
riaušių vietą. Priemonės tam:
1) bauginimas vietinių kunigų 
grąsa jų sveikatai ir gyvasčiai,
2) giedojimas lenkų giesminin
kų per mišparus, kaip tik už
gieda lietuviai; peštynės baž 

nyčioje kumščiomis, lazdomis 
ir sumišimų darymas, 3) pa
traukimas į savo pusę per len
kus kareivių papirkimu ir gir
dymu veikliam palaikymui ty
čia iššauktame susirėmimeden- 
kų ir lietuvių, 4) dalyvavimas 
ir palaikymas iš pusės sargy
biniu, aiškiai laikančių lenkų 
pusę ir veikliai gaminusių 
kraujo praliejimą rugpiučio 
27 d ; policijos tarnai atsisa
kinėjo maišyt kareivius, svai
dančius akmenimis, rodė ką iš 
lietuvių suimti ir mušti, ant ko 
užpulti neva nematė mušimo 
bažnyčioje, girdė kareivius, 5) 
apsileidimas pavieto viršinin
ko, kuriam buvo pranešta rug- 
piuč’o 26 d. apie rengiamas 
riaušes ir kuris nepasirūpino 
nedaleisti aityn prie bažnyčios 
papirktų ir nugirdytų karei
vių, nepildžiusių šalę bažny
čios jokių tarnystė pereigų, nes 
kareiviai buvo be jokių ginklų 
mušėsi tik akmenimis ir lazdo
mis, užpuldami tik ūkininkus 
lietuvius.

Atsitikimai teip ėjo: Rug
piučio 26 d. po mišparų, kada5 
žmonės skirstėsi, šventoriaus 
vartuose susirėmė mie
stelėnai su lietuviais; šita
me būrelyje girtas kareivis su 
baltom pirštinaitėm, išėjęs 
drauge su žmonėmis iš bažny
čios kėsinosi sužeisti į krutinę 
lenktiniu peiliu paslėptu pir
štinaitėj vieną lietuvį, bet tą 
perspėjo kiti, kareivį suėmė, 
perdavė patrulei, kuri kiek 
pavedėjus aną paleido. Tasai 
susirėmimas pertikrino litti- 
vius, kad plačiai pasklydęs 
gandas apie rengiamas lietuvių 
skerdynes turi tviitą pamatą. 
Nuėję pas pavieto višininką 
lietuviai pranešė jam apie ren
gimą kraujo praliejimą; apie 
tą daugumas žinojo ir visų ge
riausia policija, nes karčiamo- 
se dažnai matė lenkus ir žem- 
sargius gerenčius su kareiviais, 
besitarenčius pamokyt lietu
vius. Lenkai apie savo už
manymą kalbėjo balsiai, užti
ki įdami, kad kareiviai jiems 

padės. Lenkų palaikymas po
licija,lengvai suprantamas, nes 
dauguma lenkų miestelėnai; 
žemsargiai, tarp kurių daug 
lenkų, sėbrauja su miestelėnais 
ir todėl laiko anų pusę. Dėlei 
viso to lietuviai prašė pavieto 
viišininko pasirūpinti, idant 
kareiviai, nepildanti patrolės 
pareigų, nebūt išleidžiami iš 
kazarmių per dievmaldystę; 
norinti gi melstis kareiviai, 
kad eitų į bažnyčią po ištiki
mų vyresniųjų priežiūra. Pa
vieto viršininkui pasiūlius, lie
tuviai savo pranešimą išguldė 
raštu dėl nusiuntimo įgulos 
viršininkui. Nedėlioj lig miš 
parų buvo visai ramu. Buvo 
pastebėtu du žemsargiu Nau- 
movič Romahovski girdžusiu 
patrulę, stovėjusią netoli baž
nyčios ii įkalbinėjusiu karei
viams: „tik žiūrėkit, tamistos, 
mus pusę laikykit”. Per miš 
parus buvo iššauktas bažny
čioje sumišimas per pravoka- 
ciją lenkų, stovėjusių greta su 
giesmininkais lietuviais palei 
altorių už Dieyo stalo. Vie 
name giedojimo pertraukime, 
kada giesmininkai stengėsi, 
kaip visada, vieni kitus užrėk
ti, miestelėnas Jonas Ratkevi 
čia davė ženklą riaušėms šank 
emu: „vyrai, dabar laikas”. 
Viena lenkė suspiegė, kitos 
pastvėrė: Dieve, Dieve, lietu
viai mus muša, ir krito ant 
žemės. RatkeviČia pirmas 
iškėlė lazdą ir rėžė lietuvį Ža
liauską, urnai pasikėlė daug 
lazdų ant giesmininkų lenkų 
galvų, jomis lenkai daužė lie
tuvius per galvas, badė į akis. 
Buvo pastebėti šie mušėjai: 
Barbarevičia Napolis, Jokūbas 
Voitček, Griniavičia Martynas, 
Antanas Oržechovski, Bartnic- 
kas; žemsargis KreipaviČius 
daužė kumščiomis ir ' šoblės 
makštimis. Signalą prie riau
šių Ratkevičiaus „vyrai dabar 
laikas” patvirtina daugelis liu
dininkų, kaipo ir ką, kad jis 
pirmas iškėlė lazdą. Lenkėms 
nė spiegti, nė už savo kailį 
bijoti nebuvo ko, nes iš ateat* 

gurno jos stovėjo susispietę 
palei sieną, atskirtos nuo lie
tuvių lenkų giesmininkų kuo 
pele. Lazdos pasirodė tik 
lenkėm suspiegus ir tik iš len
kų pusės; iš lietuvių pusės nė 
vienos lazdos nebuvo, ką ir aš 
mačiau, tą tvirtina ir vargoni
ninkas Švedas, žiurėjęs'į viską 
nuo vargonų ir visi, kuriuos 
aš tik klausiau, ką iš lietuvių 
jis matė pas altorių lazdą tu
rint.

Lenkų ir lietuvių giesminin
kų kuopos stovėjo greta nesi- 
maišydamos. Po judošiško 
spiegimo miestelėnas Paulionis 
Juras išbėgo iš bažnyčios prie 
šventoriaus netoli bromo sto
vėjusios patrulės ir pakvietė 
ją į bažnyčią, sakydamas: „mu
šasi, eikit imti”. Kareiviai 
tuoj paklausė, kulbėmis pasi 
darė kelią ir įėjo į bažnyčią su 
ginklais ir su kepurėm, paskui 
juos žemskis su revolveriu. 
Žemskis Kreipaviča, kuris su 
kareiviu Savickiu ligtol alkū
nėmis badė ir mušė kumščio-• • • * mis į visas puses, pastvėrė už 
krutinės lietuvį Kajauską, ga
vusį nuo Martyno Grinevičiaus 
lazda per galvą ir įdavė jį pri 
buvusiam su patrulė žemskiui. 
Šitasai priėmė Kajauską saky
damas:. „aš jį išvesiu, duokit 
jam”. Patrulė Kajauską ėmė 
čia-pat bažnyčioje mušti, išve-
dus laukan perdavė kareiviams 
vesti kalėjiman (tą-pat dieną 
Kajauską paleido), tris kart 
iššovė duodama gandą ir puo
lėsi vėl į bažnyčią, daužydama 
kulbėmis žmones be jokio vei- 
kalo, vydamasi bėgančius. Į 
bažnyčią tuo tarpu buvo pasi 
daręs apie pusantro sieksnio 
pločio takas. Kunigas Nau
jokaitis sulaikė besirengusią 
eiti vėl prie giesmių k ų patrulę 
ir uždarė didžiąsias duris.

Beveik tuoj,patrulei iššovus, 
iš visų pusių pasirodė daug 
liuosų kareivių su akmenimis 
ir plytgaliais rankose, kurią 
ėmė jais svaidyt į žmones, sto
vinčius aut šventoriaus ir palei 
bažnyčios durų. ■ Viens karei*-

vis įšokęs į bažnyčią pastvėrė 
nuo grįdų įlėkusi ten plytgalį 
ir paleido jį į klūpojančią nuo 
šalei moteriškę. Aplink ją 
arti nieko nebuvo, žmonės sto 
vėjo aičiau prie altoriaus ir 
nedaug jų buvo. Ant šūvių- 
gi greit pribuvo pėsti ir raiti 
ginkluotų kareivių būreliai su 
aficieriais. Miestelėnai, sto
vėjusieji ant šventoriaus, pa 
leido per sieną šventoriaus ke
lis akmenis į dragūnus ir pa
bėgo. Tas davė progą būriams 
pulti į šventorių užpuldinėt 
kuopeles žmonių, stovėjusių 
palei kunigų triobas ir iš žin 
geidumo ir išbaimės, nes daug 
akmenų lakstė ir stovėt viduje 
šventoriaus buvo pavojinga, 
čia kareiviams buvo liepta 4 
sykius šaut, daug žmonių buvo 
sumuštą kulbėmis, kumščiomis, 
lazdomis. Lenkai pasiliko 
sau bažnyčioje, išėjusiejie iš 
bažnyčios buvo vien lie 
tuviai; svaidė akmenimis ir 
plytgaliais tik vieni kareiviai, 
ir malšint, baimės apimtus ra 
mins žmones, nežinia kam rei 
kėjo. Svaidančių gi akmeni 
mis liuosų kareivių būreliai 
nemalšino; nesirūpino apie tą 
nė pribuvusieji ant muštynių 
pavieto viršininkas jo pagelbi 
ninkas, žandarai, žemsargiai ir 
jų viršininkas. Ant daugybės 
maldavimų suvaldyt liuosus
kareivius, suimti juos, admini 
stracija atsakinėjo: „matau, 
mataUj viską ištirsim, aš netu 
riu tiesos jų suimti, aš tave 
suimsiu”. Ginkluoti būreliai 
veikė ir ant gatvių, daužydami 
žmones į visas puses, vydamie
si bėgančius, aplenkdami sto
vinčius, daugelį kirčiais par
mušė ant žemės. Miestelėnai 
išėjo iš bažnyčios, kad jau be
veik nieko ant šventdriaus ne
buvo. Dėl papildymo paišinio 
įvairioje miesto vietose, atei
davo liuosų kareivių lydžiami 
miestelėnai rodydami kuriuos 
lietuvius mušti ir ant ramiai 
sau važiuojančių iš miesto už
puldinėjo kareiviai, kitur mies
telėnai iu kareiviais^ Įnagiai

užpuolimo akmenį^, plytgaliai, 
bonkos. Skaičius sužeistų nė
ra žinomas. Lietuviai skubi
no išvažiuot iš miesto.

Muštynės veikiai ir atvirai 
buvo ruošiamos policijos tarnų 
ir miestelėnų. Apie laukiamą 
skandalą daug kas kalbėjo,bet 
niekas nesitikėjo, kad jis pa
virs į lietuvių skerdynes, daly
vaujant kareiviams ir nieko 
neveikiant, ar veikiant be są
monės vietiniams viršininkams, 
išanksto lietuvių perspėtiems 
ir be abėjo patyrusioms apie tą 
ir iš kitų šaltinių. Policija 
savo pasielgimuose nemato 
nieko neteisaus, per pirštus 
žiuri į miestelėnų siutimą, sa
kydama: „ne mano dalykas, 
paduok jį teisman”. Bet šios 
skerdynės tai tik pradžia visos 
eilės tikimų ateityje, skerdynių 
dar labiau kruvinų, jai dabar 
tuoj aus nebus padarytas karei
vių ir policijos sauvalei galas.

Jau rugpiučio 28 ir 29 d. 
atkakliai kalbėjo, kad buvu
sios skerdynės tai niekis, pa 
laukit ateinančios nedėlios kas 
bus. Šviesesni miestelėnai 
perspėja ūkininkus nevaikščio
ti po vieną, apsidairinėt išva
žiuojant iš miesto. Kareivių 
užpuolimai ant važiuojančių iš 
miesto ūkininkų dažniau atsi
kartoja. Mieste ūkininkai 
jaučiasi save pavojuje, nakčia 
nedrąsu lietuviams išeit ant 
gatvės.

Naktį rugpiučio 29 d. mies
telėnų lietuvių namuose dau
gelyje vietų buvo išdaužyti 
stiklai. Policija prie užpuoli
mų pasislepia.

Lietuviai nenori susiremt su 
ginkluotais kareiviais, bet ka
dangi kareiviai, policija ir 
miestelėnai užgauna jų tikėji 
mo jausmus, tai ir kantrus lie
tuviai gali kitokiu keliu pra
dėt jieškot pamintų savo tiesų.

Jau tokios pakraipos ženklai 
duodasi matyt ir Kalvarijos 
miestas gali tapti kruvinos ko
vos vieta, kurioje kareiviai 
pergalės „maištininkus, pada- 
dariusius ginkluotą pasiprieši
nimą”.
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damas, kad jam kailio neiŠper 
tų, nes viename sodžiuje berną- 
ži ko tas neatsitiko laike ka
lėdojimo. Bet Dūmai susirin
kus ir pradėjus prieš visą pa
saulį išrodinėt biaurius val
džios darbus, mųsų klebonas 
nustojo valdžią gyręs ir tik iš 
sakyklės skundėsi, dėl ko teip 
ant jo parapijonai užpuldinėja 
ir tolinas nuo jo; mat žmonės 
jau pradėjo kalbėt apie jojo 
iškėlimą. Toks mųsų klebo 
nas! Į kurią pusę vejas pu
čia, į tą ir jis linksta!

Marijampolė (Suvalkųg) 
Nuimtas d-ras Grinevyčia su 
pačia, rugsėjo 24 d. 6-tą va 
landą ryto. Del ko suimtas, nė 
pats nė^kiti nežino. Suimti 
liepusi Vilniaus žandarų vy 
resnybė. („Liet. Ukin.”).

V ilnius. Teismo nuspren 
(Urnas. Vilniaus karės-ąpskri 
čio teisme buvo nagrinėjama 
politiškoji byla Vinco Voznia 
lio ir Adomo Pečiulio, kuriuos 
kaitina^už jų priklausomybę 
Lietuvių Soc.-demokratų Par
tijai, ir už užpuolimą Punske 
(Suvalkų gub ) ant raonopo- 
li6, arbatnamio, mokykloj 
gminos teismo ir ant žemiečių 
sargybinių butų, išardyme tų 
butų ir išvogime pinigų, po- 
pietų, ant atspaudas ir ginklų. 
Rugs. 25 d. teismas pripažino 
Vincą Vaznelį kaltu užpuoli
me ir pasikėsinimuose sugriau
ti dabartinę valdžios tvarką, 
Pečiulis gi Adomas paskuti 
niame apkaltinime išteisintas. 
Abu jie pasmerkti atimti visas 
tiesas ir iš Justi katorgan — 
Voznialį 8 metams ir 4 mėne 
siams. („V. Žin.”)

Laiškas.
Rašo senas tėvas savo žentui 

gyvenančiam Scranton’e.
Pasveikinęs ir aprašęs savo 

naminius reikalus, rašo apie 
muštynes Kalvarijos bažnyčioj 
teip: „Per Marijos vardo at- 
puskus aš nuvažiavau į Kalva
riją ir suėjau su S.B. Mudviem 
bekalbant užzvanijo ant mišpa 

ro, tai nuėjova į bažnyčią. Pu
siau mišparui lietuviai su len
kais bažnyčioj pradėjo peštis ir 
su lazdomis muštis. Aš Dievui 
dėkui likau gyvas ir gavau iš 
bažnyčios išsprųsti, bet veik 
sumalė ir mano kaulus. Daug 
žmonių apsikolitčyjo (sužeidė), 
o keletas ir gyvastį paliko. 
Bažnyčioj kraujo balos. Pas 
kui subėgo ir kareivių,pradėjo 
šaudyti, • bet jau aš buvau toli 
išbėgęs iš miesto, tad nežinau 
kas ten toliau atsitiko.

Kas link revoliucijos Lietu
voje, tai vis tokios naujienos 
kaip ir pirma, nė pasigerino, 
nė pasiprastiuo ir Dievas žino 
kaip toliau pas mus bus ir ko 
galime su laukti. AL

Riaušės Kalvarijos 
bažnyčioje.
(Užbaiga.)

Kalvarijos parapijos klebo 
nas kun. Žaliauckas rugsėjo 
12 d. praneša Kalvarijos pa
vieto viršininkui apie atsitiku
sias bažnyčioje riaušes, šiteip:

Turiu garbę pranešti Jųsų 
Mylistai, jog rugpiučio 26 
(Rugs..8) d. šių metų 3 vai. 
po piet, laike iškilmingų miš 
parų šios parapijos bažnyčioj 
atsitiko riaušės: į bažnyčią įsi
veržė patrulė ir suareštavo vie 
ną žmogų,prie bažnyčios slenk
sčio kareiviai daužė žmones: 
patrulė šautuvų kulbėmis, o 
šeip liuosieji kareiviai akme
nimis. Vienas kareivis metė 
bažnyčioj plytą į žmoną; miš 
parai buvo pertraukti ir dėlei 
kraujo praliejimo bažnyčia 
buvo uždaryta.

Riaušės šitos atsitiko ir buvo 
iššauktos lenkų miestelėnų, 
dėlei jų pasipriešinimo ir ne
klausymo Seinų vyskupystės, 
dvasiškos valdžios paliepimų 
tai yra jie giedojo giesmes len
kiškai ne savo laiku, giedojo 
tuomet, kada giedojimas tasai 
paskirtas parapijonims lietu 
viams.

, Turiu garbę prašyti Jus My 

listos ištirti šitą atsitikimą ir 
kaltuosius patraukti prie atsa
komybės.

Prie pirmutinio Jų«ų tardy
mo priduoda liudininkus:

1. Kunigą Povilą Slavėną, 
K rosnos parapijosdcamendorių;
2. Kun. Juozą Vailokaitį; 3 
Kun. Pranciškų Naujokaitį,— 
abudu vietiniu kamendoriu; 
4. Antaną Švedą ir 5. Vincą 
Kašubą, abudu vietiniu baž 
m čios tarnu.

Buvusia durnos atstovas P. 
Vitkauckas, sutraukęs faktiš 
kas žinia-1, patvirtintas Kalva 
rijos bažnyčios parapijiečių, 
rugsėjo 13 d. Suvalkų guber 
natoiiui įdavė sekantį piane 
mą:

Pridėdamas prie š.o liudi
ninkų parodymų eilę, remda 
masis šitais parodymais ir dau 
gybe, kitų kurių neužsirašiau, 
o teip pat savo ypatiškais tė 
mijimais, turiu garbę pasiulįt 
ant jų’ų nužiūrėjimo sekančią 
medegą kurią aš stengiausi iš
guldyti kaip galima bt šališkai.

Vieta riaušių — Kalvarijos 
bažnyčia, šventorius ir gatvės 
šalę bažnyčios. Prežastis riau
šių— nenoras parapijonų lenkų 
klausyt S-ipų vyskupystės ad
ministratoriaus paliepimo, ap
skelbto iš sakyklos gegužės 
6 d. šių metų ir vėliaus, kad 
nedėldieniais ir šventadieniais 
giedojimas Kalvarijos bažny 
čioje tarp 9 vai. ryto ir po m:š 
parų apie 4 vrtl. po pietų eitų 
lietuviškai, o likusią dienos 
dalį lenkiškai. Lenkų para
pijoje yra apie 500 ypatų, lie
tuvių su viršum 11,000. Riau 
šių tikslas — stengimasi lenkų 
įgyt užgrėbimo budu tiesą gie
dot lenkiškai per mišparus, 
arba jei tas nepasisektų, net 
kad svietiška valdžia uždarytų 
bažnyčią, kaipo nuolatinių 
riaušių vietą. Priemonės tam:
1) bauginimas vietinių kunigų 
grąsa jų sveikatai ir gyvasčiai,
2) giedojimas lenkų giesminin
kų per mišparus, kaip tik už
gieda lietuviai; peštynės baž 

nyčioje kumščiomis, lazdomis 
ir sumišimų darymas, 3) pa
traukimas į savo pusę per len
kus kareivių papirkimu ir gir
dymu veikliam palaikymui ty
čia iššauktame susirėmimeden- 
kų ir lietuvių, 4) dalyvavimas 
ir palaikymas iš pusės sargy
biniu, aiškiai laikančių lenkų 
pusę ir veikliai gaminusių 
kraujo praliejimą rugpiučio 
27 d ; policijos tarnai atsisa
kinėjo maišyt kareivius, svai
dančius akmenimis, rodė ką iš 
lietuvių suimti ir mušti, ant ko 
užpulti neva nematė mušimo 
bažnyčioje, girdė kareivius, 5) 
apsileidimas pavieto viršinin
ko, kuriam buvo pranešta rug- 
piuč’o 26 d. apie rengiamas 
riaušes ir kuris nepasirūpino 
nedaleisti aityn prie bažnyčios 
papirktų ir nugirdytų karei
vių, nepildžiusių šalę bažny
čios jokių tarnystė pereigų, nes 
kareiviai buvo be jokių ginklų 
mušėsi tik akmenimis ir lazdo
mis, užpuldami tik ūkininkus 
lietuvius.

Atsitikimai teip ėjo: Rug
piučio 26 d. po mišparų, kada5 
žmonės skirstėsi, šventoriaus 
vartuose susirėmė mie
stelėnai su lietuviais; šita
me būrelyje girtas kareivis su 
baltom pirštinaitėm, išėjęs 
drauge su žmonėmis iš bažny
čios kėsinosi sužeisti į krutinę 
lenktiniu peiliu paslėptu pir
štinaitėj vieną lietuvį, bet tą 
perspėjo kiti, kareivį suėmė, 
perdavė patrulei, kuri kiek 
pavedėjus aną paleido. Tasai 
susirėmimas pertikrino litti- 
vius, kad plačiai pasklydęs 
gandas apie rengiamas lietuvių 
skerdynes turi tviitą pamatą. 
Nuėję pas pavieto višininką 
lietuviai pranešė jam apie ren
gimą kraujo praliejimą; apie 
tą daugumas žinojo ir visų ge
riausia policija, nes karčiamo- 
se dažnai matė lenkus ir žem- 
sargius gerenčius su kareiviais, 
besitarenčius pamokyt lietu
vius. Lenkai apie savo už
manymą kalbėjo balsiai, užti
ki įdami, kad kareiviai jiems 

padės. Lenkų palaikymas po
licija,lengvai suprantamas, nes 
dauguma lenkų miestelėnai; 
žemsargiai, tarp kurių daug 
lenkų, sėbrauja su miestelėnais 
ir todėl laiko anų pusę. Dėlei 
viso to lietuviai prašė pavieto 
viišininko pasirūpinti, idant 
kareiviai, nepildanti patrolės 
pareigų, nebūt išleidžiami iš 
kazarmių per dievmaldystę; 
norinti gi melstis kareiviai, 
kad eitų į bažnyčią po ištiki
mų vyresniųjų priežiūra. Pa
vieto viršininkui pasiūlius, lie
tuviai savo pranešimą išguldė 
raštu dėl nusiuntimo įgulos 
viršininkui. Nedėlioj lig miš 
parų buvo visai ramu. Buvo 
pastebėtu du žemsargiu Nau- 
movič Romahovski girdžusiu 
patrulę, stovėjusią netoli baž
nyčios ii įkalbinėjusiu karei
viams: „tik žiūrėkit, tamistos, 
mus pusę laikykit”. Per miš 
parus buvo iššauktas bažny
čioje sumišimas per pravoka- 
ciją lenkų, stovėjusių greta su 
giesmininkais lietuviais palei 
altorių už Dieyo stalo. Vie 
name giedojimo pertraukime, 
kada giesmininkai stengėsi, 
kaip visada, vieni kitus užrėk
ti, miestelėnas Jonas Ratkevi 
čia davė ženklą riaušėms šank 
emu: „vyrai, dabar laikas”. 
Viena lenkė suspiegė, kitos 
pastvėrė: Dieve, Dieve, lietu
viai mus muša, ir krito ant 
žemės. RatkeviČia pirmas 
iškėlė lazdą ir rėžė lietuvį Ža
liauską, urnai pasikėlė daug 
lazdų ant giesmininkų lenkų 
galvų, jomis lenkai daužė lie
tuvius per galvas, badė į akis. 
Buvo pastebėti šie mušėjai: 
Barbarevičia Napolis, Jokūbas 
Voitček, Griniavičia Martynas, 
Antanas Oržechovski, Bartnic- 
kas; žemsargis KreipaviČius 
daužė kumščiomis ir ' šoblės 
makštimis. Signalą prie riau
šių Ratkevičiaus „vyrai dabar 
laikas” patvirtina daugelis liu
dininkų, kaipo ir ką, kad jis 
pirmas iškėlė lazdą. Lenkėms 
nė spiegti, nė už savo kailį 
bijoti nebuvo ko, nes iš ateat* 

gurno jos stovėjo susispietę 
palei sieną, atskirtos nuo lie
tuvių lenkų giesmininkų kuo 
pele. Lazdos pasirodė tik 
lenkėm suspiegus ir tik iš len
kų pusės; iš lietuvių pusės nė 
vienos lazdos nebuvo, ką ir aš 
mačiau, tą tvirtina ir vargoni
ninkas Švedas, žiurėjęs'į viską 
nuo vargonų ir visi, kuriuos 
aš tik klausiau, ką iš lietuvių 
jis matė pas altorių lazdą tu
rint.

Lenkų ir lietuvių giesminin
kų kuopos stovėjo greta nesi- 
maišydamos. Po judošiško 
spiegimo miestelėnas Paulionis 
Juras išbėgo iš bažnyčios prie 
šventoriaus netoli bromo sto
vėjusios patrulės ir pakvietė 
ją į bažnyčią, sakydamas: „mu
šasi, eikit imti”. Kareiviai 
tuoj paklausė, kulbėmis pasi 
darė kelią ir įėjo į bažnyčią su 
ginklais ir su kepurėm, paskui 
juos žemskis su revolveriu. 
Žemskis Kreipaviča, kuris su 
kareiviu Savickiu ligtol alkū
nėmis badė ir mušė kumščio-• • • * mis į visas puses, pastvėrė už 
krutinės lietuvį Kajauską, ga
vusį nuo Martyno Grinevičiaus 
lazda per galvą ir įdavė jį pri 
buvusiam su patrulė žemskiui. 
Šitasai priėmė Kajauską saky
damas:. „aš jį išvesiu, duokit 
jam”. Patrulė Kajauską ėmė 
čia-pat bažnyčioje mušti, išve-
dus laukan perdavė kareiviams 
vesti kalėjiman (tą-pat dieną 
Kajauską paleido), tris kart 
iššovė duodama gandą ir puo
lėsi vėl į bažnyčią, daužydama 
kulbėmis žmones be jokio vei- 
kalo, vydamasi bėgančius. Į 
bažnyčią tuo tarpu buvo pasi 
daręs apie pusantro sieksnio 
pločio takas. Kunigas Nau
jokaitis sulaikė besirengusią 
eiti vėl prie giesmių k ų patrulę 
ir uždarė didžiąsias duris.

Beveik tuoj,patrulei iššovus, 
iš visų pusių pasirodė daug 
liuosų kareivių su akmenimis 
ir plytgaliais rankose, kurią 
ėmė jais svaidyt į žmones, sto
vinčius aut šventoriaus ir palei 
bažnyčios durų. ■ Viens karei*-

vis įšokęs į bažnyčią pastvėrė 
nuo grįdų įlėkusi ten plytgalį 
ir paleido jį į klūpojančią nuo 
šalei moteriškę. Aplink ją 
arti nieko nebuvo, žmonės sto 
vėjo aičiau prie altoriaus ir 
nedaug jų buvo. Ant šūvių- 
gi greit pribuvo pėsti ir raiti 
ginkluotų kareivių būreliai su 
aficieriais. Miestelėnai, sto
vėjusieji ant šventoriaus, pa 
leido per sieną šventoriaus ke
lis akmenis į dragūnus ir pa
bėgo. Tas davė progą būriams 
pulti į šventorių užpuldinėt 
kuopeles žmonių, stovėjusių 
palei kunigų triobas ir iš žin 
geidumo ir išbaimės, nes daug 
akmenų lakstė ir stovėt viduje 
šventoriaus buvo pavojinga, 
čia kareiviams buvo liepta 4 
sykius šaut, daug žmonių buvo 
sumuštą kulbėmis, kumščiomis, 
lazdomis. Lenkai pasiliko 
sau bažnyčioje, išėjusiejie iš 
bažnyčios buvo vien lie 
tuviai; svaidė akmenimis ir 
plytgaliais tik vieni kareiviai, 
ir malšint, baimės apimtus ra 
mins žmones, nežinia kam rei 
kėjo. Svaidančių gi akmeni 
mis liuosų kareivių būreliai 
nemalšino; nesirūpino apie tą 
nė pribuvusieji ant muštynių 
pavieto viršininkas jo pagelbi 
ninkas, žandarai, žemsargiai ir 
jų viršininkas. Ant daugybės 
maldavimų suvaldyt liuosus
kareivius, suimti juos, admini 
stracija atsakinėjo: „matau, 
mataUj viską ištirsim, aš netu 
riu tiesos jų suimti, aš tave 
suimsiu”. Ginkluoti būreliai 
veikė ir ant gatvių, daužydami 
žmones į visas puses, vydamie
si bėgančius, aplenkdami sto
vinčius, daugelį kirčiais par
mušė ant žemės. Miestelėnai 
išėjo iš bažnyčios, kad jau be
veik nieko ant šventdriaus ne
buvo. Dėl papildymo paišinio 
įvairioje miesto vietose, atei
davo liuosų kareivių lydžiami 
miestelėnai rodydami kuriuos 
lietuvius mušti ir ant ramiai 
sau važiuojančių iš miesto už
puldinėjo kareiviai, kitur mies
telėnai iu kareiviais^ Įnagiai

užpuolimo akmenį^, plytgaliai, 
bonkos. Skaičius sužeistų nė
ra žinomas. Lietuviai skubi
no išvažiuot iš miesto.

Muštynės veikiai ir atvirai 
buvo ruošiamos policijos tarnų 
ir miestelėnų. Apie laukiamą 
skandalą daug kas kalbėjo,bet 
niekas nesitikėjo, kad jis pa
virs į lietuvių skerdynes, daly
vaujant kareiviams ir nieko 
neveikiant, ar veikiant be są
monės vietiniams viršininkams, 
išanksto lietuvių perspėtiems 
ir be abėjo patyrusioms apie tą 
ir iš kitų šaltinių. Policija 
savo pasielgimuose nemato 
nieko neteisaus, per pirštus 
žiuri į miestelėnų siutimą, sa
kydama: „ne mano dalykas, 
paduok jį teisman”. Bet šios 
skerdynės tai tik pradžia visos 
eilės tikimų ateityje, skerdynių 
dar labiau kruvinų, jai dabar 
tuoj aus nebus padarytas karei
vių ir policijos sauvalei galas.

Jau rugpiučio 28 ir 29 d. 
atkakliai kalbėjo, kad buvu
sios skerdynės tai niekis, pa 
laukit ateinančios nedėlios kas 
bus. Šviesesni miestelėnai 
perspėja ūkininkus nevaikščio
ti po vieną, apsidairinėt išva
žiuojant iš miesto. Kareivių 
užpuolimai ant važiuojančių iš 
miesto ūkininkų dažniau atsi
kartoja. Mieste ūkininkai 
jaučiasi save pavojuje, nakčia 
nedrąsu lietuviams išeit ant 
gatvės.

Naktį rugpiučio 29 d. mies
telėnų lietuvių namuose dau
gelyje vietų buvo išdaužyti 
stiklai. Policija prie užpuoli
mų pasislepia.

Lietuviai nenori susiremt su 
ginkluotais kareiviais, bet ka
dangi kareiviai, policija ir 
miestelėnai užgauna jų tikėji 
mo jausmus, tai ir kantrus lie
tuviai gali kitokiu keliu pra
dėt jieškot pamintų savo tiesų.

Jau tokios pakraipos ženklai 
duodasi matyt ir Kalvarijos 
miestas gali tapti kruvinos ko
vos vieta, kurioje kareiviai 
pergalės „maištininkus, pada- 
dariusius ginkluotą pasiprieši
nimą”.
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Pavieto administracija per 
skerdynes elgėsi teip, tarsi jai 
butų rūpėję įvykdyt tas, ko 
geidė lenkai pamokyt gerai 
lietuvius, neatsižiurint į nieką.

Dėl prasalinimo ateityje te 
roriškų aktų kas link žemsar- 
gių ir ginkluotų susirėmimų 
su kariumene reikalinga yra: 
1) priversti miestelėnus, tai
sančius sumušimus bažnyčioje 
ir tuo iššaukiančius riaušes,pa 
klausyt Seinų vyskupystės 
administratoriaus paliepimo, 
patraukus prie atsakomybės 
teisman visiems gerai žinomus 
lenkų vadus, 2) susižinot su ka
reivių vyriausybe ir pareika
laut, kad but užkirstas kelias 
kareivių savavaliai, 3) ant tų 
pėdų perkelti kitur visą po
liciją ir administraciją, labai 
keistai ir savotiškai supran
tančią savo pareigas. Pavieto 
viršininko pagelbininkas savo 
netaktiškumu jau pertikrino 
ūkininkus, kad rugpiučio 26 d. 
savavalė praeis be jokios bau
smės.

Ei, ar nematot-dar 
vienas plyšelis?!

Iš tikrųjų, kaip pažiūri į 
Lietuvos inteligentus ir jų 
darbus, beje kada juos sulygi
ni su intel-igencija lenkų arba 
suomių, tai labai reikia už savo 
tautiečius nuraust.

K,as nežino, kaip revoliuci
jos momentas yra neišpasaky 
tai svarbus? Nesinaudot iš 
sukilimo prieš valdžią plačių 
draugijos sluogsnių, reiškia 
but tinginiu, niekanaudžiu ir 
pačios draugijos išmeta. Ne
galima to užmest viršui minė
tiems Lietuvos kaimynams — 
lenkams ir suomiams. Ten 
sukilimai pirmiejie buvo veik 
visuotini; ėjo kovon netik 
miestų darbininkai, beženiai, 
mažažemiai, ir ūkininkai, bet 
ir kunigai, mokįtojai ir kiti iš 
vidurinės buržujų pasiaubos 
gaivalai. Visai ką kitą matom 
Lietuvoje. Ten visą revoliu
cijos jungą nešė ir dabar neša

Vienybe
„cicilikai”, — žmonės neap
kenčiami valdžios, ponų, dva
siškuos, šnairuojami net dar
bininkų „draugų”—demokra
tų. f

Vos tik vargingesniejie Lie
tuvos klodai atsiliepė ant re
voliucijos šauksmo;* vos tik 
žybtelėjo pirmosios kovos ki- 
birkštįs, jau Lietuvos tautiniu 
kai ėmė jieŠkot įvairių plyšių, 
kur galima butų tos kibirkštįs 
išleist, kad jos nepadegtų caro 
sosto, žmonių kauliniame for- 
fore pasinėrusio.

Vieni šaukė rinkt aukas 
kanklininkams, lęiti Joniškio 
padegėliams, treti Gedimino ir 
Mickaus paminklui Vilniuje, 
ketvirtiAi mokįtojams, peųkti 
mokykloms, šešti „tautos” Rei
kalams via Basanovitcli, sep 
tinti „nukentėjusiems” našlėms 
ir našlaičiams; dar vieni dzū
kų laikraščiui, dar kitLįvai- 
riems konkursams, dar treti v
„badu mirštantiems” Šveicari
jos kalnynuose dailiyinkams 
etc. etc.

Biedna liaudies revoliucija! 
Jau tu. apie savo tiesas nė ne
užsimink ;raat kiek plyšių Lie
tuva turi!.. Istorija, nors tu 
nepamiršk atžymėt, kaip ne
laiko pasmus revoliucija atėjo!

Lopo, sušilę, nabagučiai tau
tininkai savo tautos sudrisku 
šią skraistę, sudraskytą dvi
galvio erelio. Vienok nenori 
paties to nedoro paukščio už
mušt, kantriai kenčia jo įleis
tus nagus ir vaiko šalin atėjo 
sius savo išgelbėtojus.

Ir Amerikon tie pasišventę 
Lietuvos skylių „lopikai” atsi- 
briauna. Girdėjom gailingus 
prašymus dolerių ant knygynų, 
dzūkų literatūros, ant „tautiš- 
tiškų” vis reikalų, ant parašy
mo geografijų, arifmetikų ir tt. 
Bet žmonės nebenori Lietuvai 
lopų. Neduoda dolerių ir tiek. 
Reikia Lietuvą atnaujint, rei 
kia geresnę politišką tvarką 
įvest,. 'reikia iš pamatų darbi
ninku padėjimas pagerint. Žo
džiu, Čia darbas nelopymo, bet 
visai naujo Lietuvai ploščiaus 

pasiuvimo. Lietuva turtinga 
milijonus rublių supila armi
jai, činauninkijai, katalikų ir 
stačiatikių kurijos užlaikymui, 
aprusinimo užbėgiams, kapita
lizmo įstambinimui*. Tegul tie 
milijonai pasiliks Lietuvoj, o 
nereiks iš kailio nertis, „lopi 
kams”; nereiks su meduotais 

‘liežiuvėliais amerikiečius girti 
kaip didvyrius (žr. „Darb. 
Viltį” N.46 „Aukaukime—iš
leidimui gero elementoriaus”) 
ir masint nuo jų dolerius. Už 
teks turtų mokykloms,( mokį 
tojams, elementoriams ir kito
kiems „ramaus atnaujinimo” 
darbams. Bet pirma tegul 
pereina revoliucija, kuri ir 
„ramiemsiems” atrakino bur
nas. Tegul Lietuva išsiliuo 
suoja, o laisvė pati parodys, ko
kias ji turi ypatybes.

J. O. š ir v ydas.

Politiszkos žinios. ,
Maskolijos revoliu

cija-
Nors premiero Stolypino 

valdymo būdas nė kiek nesi- 
skire nuo kraštutinės reakci
jos valdymo, vienog ligšioliai 
nabagui revoliucijos užgniauž
ti nepasisekė, o matomai nė 
nepasiseks iki Maskolijos žmo
nės nenuvers savo siurbėles ir 
neiškovos sau laisvų pilietiškų 
tiesų.

Teip, spalių 14 d. Varšavos 
revoliucijonieriams vėl pasise
kė paimti kelioliką tūkstančių 
valdžios revolverių. Valdžia 
tuos revolverius buvo nupir 
kus Berlyne (Vokietijoj) dėl 
Maskolijos valdininkų ir trau
kiniu parvežė įVaršavą.Trum- 
pai po atvežimo prikrauto re- 
volveriąis vagono ant Varšavos 
prekių stoties, atėjo vienas ar
tilerijos apicierius su keliolika 
žmonių, perstatė valdybai pre
kės dublikatą, kaipo turintis 
tiesą paimti ginklus ir užkro
vęs ant vežimų nusivežė savo 
keliu. Iš kitų šaltinių skelbia
ma, kad Varšavos; revoliucio

nieriai nuo pereitų metų smar
kiai ginkluojasi, jų vadovai 
jau gruodžio mėn. daugybę re
volverių nupirko Berlyne ir 
laimingai pargabeno per sie
ną.

Lodziuje visuotiną streiką 
pilnai nusisekė iššaukti, visas 
susinešimas galutinai pertrau
ktas ir laikraščiai spalių 11d. 
neišėjo. Kariumenė* būriai 
vaikščioja gatvėmis,bet išėmus 
keliolikos suareštavimų jokių 
sumišimų neatsitiko. Sako dau 
gelis karėivių atjaučia revoliu
cijonieriams. Lavonus 5 revo- 
liucijonierių, kurios karės tei
smas buvo pasmeakęs ant mir
ties ir tapo pakarti, žmonės 
trečią kartą iškasė ir atnešė 
ant žymios vietos. Dabar val
džia vėl palaidojo ir užstatė 
sargybą.

Viborgo manifestas išleistas 
išvaikytosios durnos atstovų, 
pradeda atnešti vaisius. Dau- 
gelyj Maskolijos vietų sodie
čiai griežtai žiuri ant dabarti
nio valdymo ir atsisako mokėt 
kokius nors mokesčius. Val
džia da vis remiasi ant savo 
kariumenės ir durtuvų, tikisi 
su tais viską pastatyti ant sa
vo, bet galima spėti, kad ji ir 
tame kartą persirokuos,kai jau 
nekartą persirokavo kitokiuo
se dalykuose. Su laiku šiuštels 
ir į tą sieną minkštas vėjalis.

Jau šiandien ne vien revo
liucionieriai skaudžia valdžią, 
bet ir patys jo apginėjai karei
viai, pradeda varyti ją prie 
bankruto. Kur tik neišgirsi, 
kareiviai stojas tiesiog jos prie 
šais, o tamsesniejie ir žiaures
nieji e—parsidavėlias.

Štai šiose dienose policija 
susekė,jog pats kazokai iš Pra
gos valdžios arsenalo, pardavė 
revoliucijonieriams ginklus.

Peterbuago socijaldemokra- 
tai prisitaikydami paskutiniam 
Helsingforso kadetų konferen
cijos nusprendimams, pakėlė 
smarką agitaciją ir prašo Mas
kolijos piliečių neleisti savo 
vaikų į kariumenę. Ant slapto 
Peterburgo centrališkojo soči-.



Lietuvninku
iucijonierius ir žydus”. Už

baigus kalbą, visa ginkluota 
gauja rusų žmonių sąjungos 
ėjo žymesnėms miesto gatvėms 
niekeno nekliudoma. Visos 
krautuvės tuojau tapo uždary
tos o apgyventoje žydais mie 
sto dalyj buvo laukiama nau
jų skerdynių. Vienok jokių 
susirėmimų neįvyko, o Duba
sovas nulydėtas gaujos ant sto
ties išvažiavo į Kievą.

Vilniuje pasisekė valdžiai 
sušnipinėti slaptą organizaciją, 
kuri revoliucijinę agitaciją va 
ė kariumenės tarpe ir visi or

ganizacijos nariai tapo suareš
tuoti. Vadovas tosios organi
zacijos esąs apicieras, o kartu 
su juom buvo 20 paprastų ka
reivių.

Charkove ir Paltavoj polici
ja susekė bombų dirbtuves ir 
suareštavo keletą ypatų, kurie 
jas dirbo.

Kuba ir Amerika. 
Nuginklavimas Kubos, pasikė 
lėlių jau pasibaigė. Provincijoj 
Santa Carla nemaloniai pasi- 
kėlėliai į tai žiurėjo, vienok, 
matydami neateitaikysę, nusi 
leido. Galima spręsti, kad Ku
boje vėl viešpatauja visatinis 
ramumas. Gubernatorius Taf-| 
t’as Guantanamo miesto majo
rą atstatydino, už tai, kad jis 
prigulėjo prie pasikėlėlių. Vi 
sa provizoriška valdžia paskir
ta iki ateinančių naujų rinki
mų, kurie atsibusę ateidančią 
vasarą. Laikiniu Kubos guber
natorium į vietą Ta f to tapo 
paskirtas Charles E. Magoon 
ir spalių 9 d. atvyko į Hava
ną.

Gubernatorius Taftas išlei
do pašaukimą kuriame apskel
bė pilną amnestiję visiems po
litiškiems, kurie laike Painios 
valdymo buvo suareštuoti. Ta
sai paliuosavimas atsibuvo spa 
lių 10 d., t. y. 38 dienoj nuo 
pirmosis kruvinos dienos Ku
bos kovos ir politiško prispau
dimo pasiliuosavimo.

Vienok tas dalykas ne teip 
smagus, kaip čia skamba. Ku

jaldemokratų komiteto nntin-\ 
go, nusprendė siųsti agitato 
rius, atkalbinėti naujokus, ku
rie pašaukti tarnyston 1907m., 
idant tiejie neklausytų valdi
ninkų ir neitų tarnauti.

Pereitame numeryje minė 
jome apie konst, demokratų 
Helsingforso konferencijų. Vė
lesnės žinios skelbia, kad par
tijoj kilo nesusipratimai. Ap
kalbant apie išvaikytosios du
rnos atstovų išleistąjį Vyborge 
manifestą,tiesusis sparnas,kon- 
zervatyvai, spyrėsi ir nenorėjo 
jį priimti, lyberalai jį pripaži 
no geru ir remdamiesi ant to, 
kad manifestas jau prasiplati
nęs žmonių tarpe, tad atšaukti 
jį jokiu budu nėra galima. Pa
staruose posėdžiuase buvo įne 
šti klausimai apie aktyviškąją 
prieš valdžią kovą ir premiero 
Stolypino varomąją politiką, 
čia teipgi tiesus sparnas labai 
prieštaravo, bet priėjus prie 
nubaleavimo, 84 balsais prieš 
44 pasiviškas pasikėlimas liko 
si atmestu. Galima spręsti, kad 
partija po pastarojo kongreso 
suskils. Visi Peterburgo laik
raščiai, už kai-kuriuos Hel• 
singforso konferencijos daly
kus, kadetus labai kritikuoja, 
tiktai vienintelis jų organas už 
juos užtaria.

Iš kitos pusės pažvelgus,tad 
valdžia dirba vis išsirėdžiusi. 
Karės teismas su visokiais šni
pais ir gaujoms juodašimčių 
savo stropumu visai iš kailio 
neriasi. Odesoje, Rusų žmonių 
sąjungos pirmininkas Dubro
vin, apsuptas 300 apsiginkla
vusių sąjungos narių, laikė 
prakalbą,kuri mažiau-daugiau 
teip skambėjo: „Varde musų 
viešpaties caro, sakau aš,šven
čiausias rusų žmonių dalykas, 
tai nuramdymas revoliucijos. 
Jus žinote kas męs esame ir kur 
atrandami; rusų tauta nereika
lauja parlamento, jo reikalau
ja tiktai Rusijos išgamos ir 
žydai. Rusų žmonės ir tauta 
trokšta ortodoksijos ir auto 
kratijos. Todėl, pirmip rust, 
žmonės! Ųžmuškim visus revo- 

bai prisieis už tą visą daliyką 
mokėti kontribuciją, arba A- 
merikos valdžios užlaikymą. •» 
Alga gubernatoriaus Magoon, 
nuo laiko jo paskyrimo siekia 
$25,000 metams, t. y. tiek pat. 
tiek ėmė prezidentas Paima. 
Laike sukilimų genarolas 
Wood ėmė $15,000 per metus, 
be to turėjo pašalinio įėmimo, 
kas kartu pasiekė per metus 
apie $25,000.

Užlaikymas tosios interven
cijos (įsikišimo) bus gana di
delis, pas’eks kas diena apie 
$25,000; sale to kvatiermeiste- 
riui Humphrey moliam a kas 
dieną už gabenimą kariumenės 
$15,000, kartu pasidaro $180,- 
000, arba $30 kiekvieno karei
vio. Sutraukus krūvon viso
kius išlaidimus, kuriuos Ame 
rikos įsikišimas padaro, pasi
rodo, kad Kubai prisieis mo 
kėti Suvienytoms Valstijoms 
už kiekvieną mėnesį po vieną 
milijoną dolerių.

Tiek tai prisieis kubiečiams 
mokėti kas mėnesį dėlei savo 
apsaugos Su v. Valstijoms, ku 
rių kapitalistai padėjo Kubos 
tvarką sugriauti.

Sulyg paduotosios Suv. Val
stijų korespondencijos Kubos 
ex-prezidentas Paima, kuriam 
per Amerikos malonę pasisekė 
pasprukti, jau seniai jieskojo 
intervencijos. Bet šiandien pa
sirodančios į šviesą žinios aiš 
kiai liudyja, kad toji interven
cija butų buvusi visai bereika
linga jeigu Paima, kaip jau 
šiandien pats prisipažysta, ne
būtų prileidęs tokių biaurumų 
kurios tiesiog ignoravo gyven 
tojus teip toli, iki galėjo tą už- 
kęsti Amerikos kapitaiistai. Iš 
tiesų tas dalykas rodos teip, 
kad Paima savo užsispyrimą 
apstovės ir Amerika turi ateiti 
jam į pagelbą tiktai kaipo žan
daras. Vienog neiškęsim nepa
klausę, kokiągi tiesą Paima tu
rėjo šiuktis Ameriką pagel- 
bon, juk jis buvo Kubos pre
zidentu ir jeigu gyventojai jo 
rėdu nepasikakino, tad jo pri- 
derystė buvo pasišalinti.

sutvarkius naminę Kub po 
litiką, vėl geruoju sau paso** 
trauks, palikdama, Kubai1 jos 
namines tiesa-5.

Tegul buna teip, bet ar šeip 
ar teip męs nelabai norime 
tam tikėti, vienok tuom tarpu 
m šauksime, kad Amerika ne- 
eisingai elgiasi su Kuba, nors 

iš tiesų teip yra. Galima tikė
tis, kad kapitalistai, prisidėt; 
darni Amerikon labu, neužrtiiiš 
ir toliau savo rolės ir veikiau
siai gali but, kad toji garbiu 
ga Amerika, Kubos išvaduoto 
ja iš po ispaniškojo slog.uč o, 
pakinkys ją į jungą Amerikon 
politikierių-kapitalistų

Prancūzija.
Kova katalikų bažnyčios >u

džia nori bažnyč ą priskirti 
prie publiškų namų ir imti nuo 
bažnyčių mokesčius lygiai kaip 
ir nuo šeip įstaigų. S ose die
nose tas klausimas vėl/buvo 
pakeitas, bet dėlei įvairumo 
pažiūrų buvo pertrauktas, mi- 
nisteris mat tikisi, kad Vatika
nas dėl socijališkai-radikališ- 
ko spaudimo peržiūrėję-5 įneši
mus veikiai nusileis.

Mieste Rouen iš nakties ant 
namų sienų buvo išlipyta di
delė daugybė atsišaukimų, po 
kuriais buvo pasirašiusi anti- 
k-areiviška draugija. Minėt Ji 
draugija savo atsišaukimuose 
kvieč’a pasitraukti iš armijos 
kiekvienam kareiviui j<-ium 
įgulus (garnizono) sienose vi
sokį ant jo pasityčiojimai, iš
niekinimai, baudos ir šeip už 
kraujami visokį nevaliotini 
reikalavimai bųtų neperken- 
čiami. Salia to atsišaukimo 
draugija kviečia Rauen’o mo 
teris sutverti tarptautinę mote 
rų sąjungą, kurių rūpesčiu tu
rėtų but pasikelti prieš viso
kius valstybių despotus, kurie 
da tebetyko ant žmonių skriau 
dos ir kraujo.

Turkija- 7
Prancūzų dienraštis „Petii 

Parisden” gavo iš Konstant/
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nopolio telegramą,kurioji skel- J visuotiną strei ką. Iki šioliai 
bia, kad Turkijos staigus sub įjau sustreikavo 10 įvairių bu
tano susirgimas, esąs teisingas, 'davotuvių darbininkai. Strei 
Sultonas, kurs pastaruoju lai | kieriabtvirtina, kad jų vietas, 
ku buvo neištikimas dėl vienos jokiubudu darbdaviaineįstengs
savo pavoritkos (mylimosios) 
Kurdės tapo į papilvę pašau
tas. Tolesnės žinios praneša, 
kad kulka per vieną vokietį 
daktarą iš žaisdos tapo išimta 
ir sultonas operaciją išturėjo.

Isz Amerikos.
Susirėmimas strei- 
k i e r i ų su skebais.

Ottava, Ont. 400 McLaren 
Lumber Kompanijos sustreika
vusių darbininkų spalių 8 d. 
susirėmė su 100 skebų ir 50 
detektyvų. Susirėmimai atsiti
ko iš tos priežasties, kad pas 
tariejie norėjo atidaryti pabri- 
ką, kursai iš priežasties streiko 
tapo uždarytas ir pradėti dirb
ti, pajutę strei kieriai tara pasi
priešino. Du žmonės tame su
sirėmime tapo užmuštu ir ke
lios dešimtys sunkiai ir leng
vai pažeistų. Streikas kilo iš 
to, kad darbininkai pareikala
vo 2į cen. už valandą didesnio 
mokesčio, sutrumpinimą 1 yal. 
darbo dienos ir pripažinimo 
unijos, ant ko kompanija ne
sutiko. Dabar į Ottavą išsiun 
tė miliciją, kuri sergi ant gat
vių.

Streikas laivų 
b u d a v o t o j ų .

New York’o ir aplinkinių 
prieplaukų laivų budavotojų 
darbininkai, įnešė reikalavi
mus sulyg padidinimo algos 
ant $5 už dieną, vieton $3,50 
ir šventadieniais pusę dienos 
švęsti, o darbdaviams to neįve- 
lyjus, sustreikavo. Užveizdas 
laivų budavojimo kompanijos 
kartu ir New Vorko ir New 
Jersey Metal Trades Associa
tion sąnarys ant daugelio susi
važiavimų, nurodė, kad tasai 
darbininkų reikalavimas netu
rįs vertės ir tapo per kompani 
jų sąnarius atmestas. Dabar 
laivų budavotojų unija rengia 

dapildyti skebais, kadangi lai
vų visi budavotojai priguli 
prie unijos ir tvirtai tikisi strei 
ką veikiai išlaimėti.

— Metal Trades Association 
turėjo.posėdį kuriame dalyva
vo Philadelphijos, Baltimorės, 
Bostono ir Norfolko kompani
jų savininkai, kuriame nutarė 
laikytis prieš streikuojančius 
darbininkus ir verbuoti per 
viešas kontras skebus.
Astuonių valandų 

d a r b o diena.
Easton ir Mains mėtodistų 

knygų leidėjų agentai, pra
nešė savo vietininkams, kad 
nuo lapkričio 1 d. visuose 
jų užvedimuose, tereikės dirbti
tik 8 valandas per dieną. Tą 
patį apskelbė ir Western’o 
knygų išleistuvė.
Sutrumpino darbo 

dieną d ė 1 9 0 0 0 
d a ub i n i n k ų .

Lynn , Mass. Žymi elektrdkos i 
kompanija pati per save su
trumpino darbo dieną savo 
dirbtuvėse, kuriose dirba 9000 
darbininkų. Nuo spalių 8 d. 
per sąvaitę kiekvienam darbi
ninkui (reikės dirbti 55 valan
das, subatoms bus dirbama tik 
lig pietų.

^Susimušė 
traukiniai.

Troy, N. Y. .Iš priežasties 
susimušimo traukinių ties Lan- 
sinburgo, tapo pažeista 20 ypa
tų*

Baisi audra ant 
ežero.

Haughton, Mich. Pastarose 
dienose ant Superior ežero 
siautė- baisi audra. Laivas 
„Passadena” kursai buvo ap- 
lioduotas geležies ruda neper- 
toli nuo K a ween a w Point pa
skendo.

Septyni jurininkai to laivo 
išsigelbėjo, kiti trįs, menama 
prigėrę.—Blėdies padaryta ant 
$40,000.

— Detroit, Mich. Čionai 
siautė baisi audra su lytum ir 
sniegu, per ką laivų susinėsi
mą didelei apsunkino.Ant š'au 
rinio pusalio Michigan pasni- 
go. Visame siaur-vakariniame 
krašte dėl dabartinio laiko ne
paprastai šalta.

D i d e 1 i s ’ g A is r a s 
K i pone/

Spalių 9 d. vėl užsidegė 
miestas Ripon, kurs į trumpą 
laiką jau trečiu kartu dabar 
užsidegė. Pučiant smarkiam 
vėjui gaisras greitai plėtėsi ir 
grumzdė didelis pavojus. Me
džių sąkrova Barnett’o ir An
dersono Lumbero, kurios ver
tė į $50,000 nuodėmai išdegė.

Ugnis buvo persinešus ant 
viešos bibliotegos ir arsenalo, 
kurio vertė $10,000, vienok 
čia pasisekė ugnį užgesinti. 
Blėdies padaryta per šitą gaiš- 
rą, skaitoma per 100,000 d oi.

-n- —y 
IrtUttii Jim

Waterbury, Conn. Susi
rinkus keletai vyrukų ant var
duvių vieno draugo iš tarpo 
susirinkusiųjų kilo užmanymas 
paaukauti sušelpimui kovojan
čių mųsų brolių už Lietuvos 
Ii uosy bę, tasai užmanymas su
sirinkusiųjų tarpe rado pritari
mą ir sumetę $2.50 paskyrėme 
L.S.D.P. ir persiuntėme „V. 
Liet.11 redakcijom (Aukos 
priimtos, vardai pagarsinti ko
to j vietoj. Rd.)

.•1.21. Jurkūnas,

Hartsburg, III. Num. 36 
tam „Vien. Liet.” patilpo ko
respondencija kokio tai J. S. 
sulyg darbų šios apielinkės 
anglių kastynėse ir jųjų skai
čius. Labai įstabu man pasi
rodė perskaičius tą J. S. raš
telį nurodantį miltų kalnus 
žėrinčius auksu. Bet tas vis 
kas yra tik viliojimu, neturin
tys jokios tiesos. J. S. yra pa
sigarsinęs ir svetimtaučių laik
raščiuose, kaip antai lenkų ir 
ten jis kaipo lauro kunigaikš

tis kuoskaitlingiausiai kviečia 
žmonės, už ką be abejonės 
gauna nuo kompanijos už: 
kiekvieną žmogų po kelis ju- 
došgrašius. J. S. suranda 14 
šaptų šiame mieste ir pasakoja, 
kad anglis nuo 5.1—10 pėdų 
augšta. Tai grynas melas; 
anglis paprastai čia 4, 4į iki 
5į pėdų augšta, trįs mainos 
teisybė netoli miesto, kit >s trįs 
po—3 mylias atstumo. Kur 
draugiau mainų aplinkinėj su
rado J. S. tai tur but jisai vie
nas sau žino.

. Sulyg darbo tai tiek galiu 
pasakyti. Trįs šalę miesto 
mainos dirba kasdieną, bet tose 
anglį pakerta, tai daug pigiau 
mokasi už toną, sunkiai dirb
damas žmogus uždirba per dvi 
sąvaites 30— 40 dol., bet ten 
juk patilpti negali. O pi keis 
imamose m ai nose dirba po 2-3 
dienas per sąvaitę, tai ant duo
nos da šeip teip užsidirba. Tai 
ta garsioji vieta kur J.S. kvie
čia daugiau vargšųdarbininkų. 
Jis sulaukęs kokį nors nauju
ką veda pas kompanijos rašti
nę, perstatydamas save geru 
gaudadušiu. (Jeigu iš tiesų 
teip butų, kaip kad tamista 
aprašai, tad turėtumėt rimtai 
su tiktais darodydamais: kada, 
kur kiek žmonių jis teip suvi
liojo, paminint aiškiai to žmo
gaus vardą ir prievardį, pagar
sinti visuose lietuviškuose laik
raščiuose. O gal tamista tu
rėdami kokį nors kerštą kar
tais rašote teip į laikraštį. Męs 
malonėtume tą dalyką gauti 
aiškesnėj formoj. Rd.)

Kas link gyvenimo tai tiek 
galima pasakyti? Oras, labai 
čia drėgnas, vanduo blogas, 
nors šuliniukai iškasti, bet 
vanduo sol peri u atsiduoda ir 
atvažiavęs žmogui iš sveiko 
klimato, greitai suserga dru
giu. Buvo daugelis čia atva
žiavę iš Springfield, III., bet 
kone vėl visi išbėgiojo kur kas 
galėjo.

Todėl lietuviai-darbininkai, 
jeigu kurie manytumėte ke- 
liauli į Harrisburg,’III. aplin-
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kines arba pas J. S., tai paser
giu pinna gerai apsvarstyti ir 
pasitardinėti, o jeigu kuris tu
rite sau šiokį-tokį darbelį tad 
dirbkit ant vietos.

Matoma kaip ant svieto deda 
si. Caras susavo valdžia ir ruja 
juodašimčių smaugia ir kanki
na vargšą darbininkų ir visą lai 
avės trokštančią žmoniją, o čion 
laisvės krašte visoki beširdžiai 
pasisamdę visokius išgamas 
žmonijos suvadžioja ir kiek 
tiktai gali išnaudoju nesusi- 
pratusį darbininką. J. R.

Waterbudy, Conn. Rug 
sėjo 9 d. Lietuvos Sūnų Dr- 
stė turėjo savo mėnesinį susi
rinkimą ant kurio tarpe kitko 
buvo apkalbama ir apie revo- 
liucijinį bruzdėjimą Lietuvoje. 
Visi draugystės nariai tą da
lyką atjautė ir sumanė išrinkti 
du atstovu iš sąnarių tarpo 
kuriuodu draugystės vardu tu
rėtų tiesą rinkti aukas revoliu 
cijos reikalams. Išrinktuoju 
gavo nuo draugystės paliudy- 
jimą ir buvo paliepta lankytis 
ir ant kitų draugysčių susirin
kimų ir perstatyti tą reikalą.

Atstovai pildydami drau
gystės nutarimą, atsilankė ant 
susirinkimo Didž. Liet. Kun. 
Gedimino Dr-stės, bet tai bu
vo veltu, perstačius mųsų atsto
vams reikalą, D. L. K. Gedi
mino Dr. sąnariai, matė tą 
darbą bergždžių. Pirmiausiai 
tam užprotestavo pirmininkas, 
girdi, nėreikia mums čia revo- 
liucijonierių, o jo paklausė ir 
kiti sąnariai. Aš manau, kad
Gediminas prisikeltų iš grabo, 
tad vytų tokius pirmininkus, 
iš jo vardą nešiončių draugys- 
čių. Darbininkas.

Šėtonai apšvietos 
platintojai!...

(Žodžiai kun. Kuro per 40 vai. atlaidus.)

Kiek vienas žmogus, kursai 
bent mažumą pradeda skaityti, 
aiškiai mato ir supranta, kokią 
naudą mumsį duoda knyga' sti,pr
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arba laikraštis. Tankiai mums 
tenka išgirsti, kad toli da męs 
esame atsilikę nuo kulturiš 
kųjų tautų socijališkame ir 
kulturiškiame klausimuose. 
Bet ką gi męs galime kaltyt? 
Vieną, męs galime kaityti patys 
save už mus nerangumą, o ant
ra, to rnųsų kilimo stabdytojus.

Pirmutiniais mus kultūriško 
ir soči j ai iš ko etabdytojais buvo 
valdžios, kaimynų tautos, su
lenkėjusi bajorija ir lenkų 
dvasiškija parkviesta į Lietu
vos bažnyčias.

Laikui bėgant viskas mai
nosi, atsimainė ir pasiaiškino 
šis—tas ir pas mus. Susilau
kėme daugel šviesių minčių 
susilaukėme nemažai ir dielių 
iš savo pačių tarpo. Pirmesniai 
mųsų kultūrišką kilimą stabdė 
valdžios, kaimynai, sulenkėjusi 
mųsų bajorija ir lenkų dvasiš
kija, dabar susilaukus mums 
savos dvasiškijos, susilaukėm 
naują nitpų kultūriško pasikė
limo priešą. Nenorėčiau apie 
visą mųsų kunigiją teip kal
bėti, atsitaiko kai-kelintas ir 
iš jų tarpo su doriškesniais 
jausmais, bet kadan gi diduma 
visur ima viršų, tad kitaip ne 
galima,' reikia kalbėt vardu 
dAugumenė*.

Labai tankiai tenka mums 
girdėti, kaip mųsų kunigėliai 
Lietuvoje iškeiktą iš sakyklos 
vieną arba kitą lietuvišką kny
gą, laikraštį; liepia žmonėms 
neskaityti o skaitantiems gra
sina pragaru. Teko nevienam 
girdėti savo prč’ų ausia arba 
skaityti laikraščiuose tuos gan- 
šiai prakeikiančius žodžius 
Seinų piloto-praloto Antana- 
vyčians, kuriais pernai metą
apdrabstė visą Lietuvos žmo
niją, norinčią išliuosuot iš po 
btšildės biurokratiškos val
džios. ■ <

Teip elgiasi mų’ų dvasiškija 
Tėvynėj-Lietuvoj, nekitaip ji 
elgiasi nė tarpe lietuvių apsb 
gyvenusių Amerikoje. Lietu
viams apsigyvenusiems Ameri- 
koj,pradedant daugiau ausi pra- 

organizacijas, va’dan bendro 
mis spėriomis galėtų (langiaus 
nuveikti arba tvirtesnėmis jie- 
gomis stoti į kovą su sa. o iš 
naudotojais ir visokiais bešir viškus laikraščius išleidžia šė- 
džiais kapitalistais, štai, tonai, dvi tr< Člalės lietuvių 
mųsų, lietuvių kunigija, vardu laikrašč ų ir knygų yra ranko- 
bažnyčios — pavadindami net1 se šėtonų, jie juos išleidžia, o 
molina, užstoja kelią, apšaukia jums, katalikams juos kriuŠa 
kokiais bedieviais ir tt. iškaityti. Todėl sakau, neskai- 

Tas teip įėjo į gyvenimą, kad | tykit tų šėtoniškų laikraščių, 
nenaujiena tą išgirsti, vienok i neimkit jų nė į rankas; potam 
neiškenčiu nepaminėjęs kas atsikrei| ęs į lietuvių moteris 
atsitiko šiose dienose pas mus.

Nedėlioję, spalių 7 d. pas 
mus Plymouth’o lietuvių baž 
nyčioj, prasidėjo 40 vai. atlai
dai, na o čia progai atsitikus 
kunigėliai neužmiršo savo
švento darbo ką nors pakeikti. 
Per mišparus kun. Kudirka 
sakė pamokslą. Pradėjo nuo 
vaikų, bet tuo griebusi prie 
laikraščių aiškindamas, kad 
,,svetimtautis pet sleng-tį ne
duoda peržengti bedieviškam 
laikraščiui arba knygai, sve
timtautis bėgąs nuo laikraščio 
kaip nuo pikčiausio priešo, pas 
lietuvius, girdi, bedieviški 
laikraščiai ir knygos padėti 
ant stiflo!”

Teip pasveikino kun. Ku
dirka lietuvių laikraštiją akise 
susirinkusiųjų .bažnyčioj lietu
vių, pradžioj 40 vai. atlaidų.

Kalbėjo apie visus laikraš 
čius. Mat, nors ,,Žvaigždė” 
neperseniai skelbėsi, kad ji 
gera katalikė, nes leidžiama 
kunigų, iškeikimui kitų lietu
viškų laikraščių, bet kun. Ku
dirka ir ją priskyrė prie bedie
vių 

Kad kun. Kudirka neturi tiems lietuviams.
doros, tai tegul jau teip butų,: Viskg girdėję*-
vienok bent turėtų atminti ir J
prisilaikyti žodžių kuriuos jis 
turi skelbti: „Nekalbėk ne
teisiai pritš artymą savo”.- Te 
gii) pažvelgia kuo. Kudirka 
į kokio nors amerikono kam 
barį, o iš tiesų pamatys pas jį 
ne vieną laikraštį arba knygą, 
l^et krūvas, o perėjęs per visą 
savo parapiją, gal kunigėlis 
suskaitytų iki dešimts.

Bet tai'buvo tiktai pradžia 

pradėtojo darbo. (’poniuko 
vakarą kun. Kuras per pamok
slą grasindamas neskaityt laik- 
rr šč ų pradėjo šaukti: ,,Lietu- 

ir vėl pradėjo rėkti: Jus mo
ters jus galitedšlaikyti šv. ti
kėjimą, jus galite atitraukti 
savo vyrus nuo skaitymo laik
raščių ir knygų ir tt.”.

Ir teip kunigas Kuras atida
ręs ,, šėtonui" garbę, kaipo 
i lietuviškos laikrašti jos išleidė
jui ir apšvietos platintojui, at
sigręžęs ant augštai įstatyto šv. 
sakramento, užbaigė 40 valan
dų iškilmės atlaidus.

Išėjus iš bažnyčios, žmonių 
! tarpe iškilo įvairiausios kalbrs. 
Vieni kalbėjo negalimu daigtu 
esą, kad šėtonai išleidinėtų lie
tuviams literatūrą, kiti a bėjo, 
treti tiesiog tvirtino, kad ku
nigas tai darė iš pikto savo 
noro, arba apsiriko. Kiti vėl 
tvirtino, kad kunigas prie alto

riaus apsirikti negalįs, leipgi 
negalįs garbinti šėtono ypatin

gai pritšais is-tatytą šv. sakra- 
. mentą.

Vienok kaip nebūtų, bet 
kun. Kuras patvirtino, jog dvi 
trečdali lietuviškų raštų iš’ei- 
džia šėtonai ir tokiu budu kul- 
turiką lietuvių tautos pakėli
mą priskyrė šėtonams, o nepa-

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės".
Prezidento atsišaukimas.

Brangus draugai: — Metai 
kaip št-Šėlis baigia nykti, kož- 
nasmęstsam užimti su įvai
riais reikalais teip, kad mų-ų 
organizacija sulaukė nuo mus
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mažiausiai atydos. Taigi nors 
baigdami metus sukruskime 
nors kiek pasidarbuoti. Aš 
kaipo pirmsėdis atlieku tik 
tuos reikalus, kurie į mano 
pusę parėjo. Mažai galėjau 
paagituoti dėlto, kad kiti rei
kalai baisiai sunaudojo mano 
laiką. Aš tikiu, kad visi mųsų 
draugai yra sveiki ir drūti savo 
nuomonėje, jog Tėvynės reika 
]ų męs dar neužbaigėme; da
bar daugiau ne kaip kitus lai
kus turime rūpintis apie žmo 
nių apšvietimą, nes matome, 
jog Lietuva atgijo ant visados 
gyvuoti. Dabar mums reikia 
tik platinti mokslą ir gaivinti 
savo tautos sąnarius, o kova už 
būvį mų*ų tautos jau užtikrin
ta. Šauksmai mų«ų atmouiji- 
no didžiausiam priešui carui 
jau yra išklausyti, ima carą 
dabar iš visų šonų, mažinasi jo 
galybė, pildosi mtpų norai ku 
riuos seniai mųsų organizacija 
— T. M. D. pradėjo veikti. 
Taigi, brangus broliai, neuž 
mirškime drutintV savo pajie- 
gas, dirbkime ir toliau, nes 
darbo turime labai daug.

Supraskite gerai 
m i e r i u s T. M. D.

Tėvynės Mylėtojų D r angy s 
tė turi už mieiį išleisti moks
liškas knygas. Pačios pajie- 
gos tojlarbo yra kooperatyviš
kas užvedimas, arba v is u o me
niškas, nes visi sąnariai prigu
linti į T. M. D. sumoka po ly
gią dalį pinigų, t. y. po 60 c. 
ant metų ir už tuos pin’gus 
išleidžia moksliškas knygeles. 
Visi draugai gauna po vieną 
knygelę visų išleistų tuose me- 
tuoj-e už kuriuos yra apsimo
kėję. Tokios pajiegos prie 
visuomėniško darbo, netik kad 
duoda mums naudą už įmokė 
tus pinigus, bet mokina mus 
kaip męs galine nuveikti di
delius mųsų tautos darbus. 
Kaip męs mokėsime dirbti iš 
vieno savo tautos darbus, tai 
po valiai išmoksime ir kitus 
savo darbus nuveikti, kurie 
gali rištis netik su smegenų 

penu, bet ir aprėdai u mųsų 
kūno. Išleizdami sau moks
liškas knygeles užvaduosim ne 
vieną kapitalistą kuris tuom 
darbu užsiima ir pasitarnauda
mi patįs sau sučėdysime savo 
pinigus. Plianas, ant kurio 
yra paremtas mųsų darbas, ne
tik dabar geras, bet visada bus 
geras, dėlto kad visuomenė ne
nori savo tarmį —turčių, kad 
jie apluptų už patarnavimus, 
kuriuos pati visuomenė gali 
atlikti

Kaslink*knygų.
Knygos, kuriais išleidžia 

T. M. D. yra moksliškos, ir 
neaprubežiuotos jokiu ryšiu, 
nė rubežiais, tiktai aprašančios 
dalykus teip, kaip mokslo iš
tirta; per tokias knygas kož- 
nas žmogus tik gali įgauti sau 
rimtą supratimą ir pastoti mo
kintu, apšvifstu. Kaip męs 
sakome: ,,moksliškos”, tai rei
kia suprasti, kad ant visokių 
dalių mokslo, koki tik ran- 
knšč.ai bus galima gauti.Dau
gelis mų-ų brolių dabar myli 
mokintis suprasti politiką. 
T. M. D. užsiima išleidimu ir 
tokių knygelių, štai paskutinė: 
,,S jčijalizmas ir Darbininkiš
kas klausymas” yra gana gra
žus politikiškai-ekonomiškas 
aprašymas, kuiį perskaitęs 
kožnas supras į kur ženg a pa- 
saulė ir ką turime daryti. Teip 
ir toliau išleidinės knygeles, 
kokios matysis reikalingiausios 
šioje valandoje.
T. M. D. visiem patinka.

Vienas iš geriausių daiktų, 
kad T. M. D. yra organizacija, 
kuri visiem patinka ir niekam 
nervų negadina, susirinkimai 
patraukė žmonėm visaip tikin
čius ir visaip manančius; T.M. 
D. yra organizacija, kuri ne
turi ant savęs jokios pakraipos 
ženklo, neįstengia niekas paže
mint. Tuo keliu eidama, kad 
ir tarp saldžiai tamsybėje 
miegančios mųsų tautos, T. M. 
D-tė įgavo apie porą tūkstan
čių sąnarių per kelis metus ir 

Į išleido apie penkioliką knyge

lių, labai naudingų. Tokia 
tad organizacija verta šelpti 
kožnam lietuviui ir priduoti 
savo ranką prie jos bu jojimo.

Ką męs veikiame.
Šiuose metuose esant revo

liucijai Rusijoje visos mųsų 
pajiegos buvo sunaudotos — 
pagelbėti tenai Lietuvoje ko- 
vojantiem brpliam, už laisvę. 
T. M. D. paskyrė'* virš trijų 
šimtų dolerių ant liuosybės 
Lietuvos. Pajiegos teipgi ir 
raštiškos tapo sunaudotas ant 
laisvės Lietuvos: vyrai, kurie 
pirma rašė mums, knygeles 
dabar kovoja, vargsta, organi
zuoja žmonės ir visą savo laiką 
ant to pašvenč'a. Dėlto šįmet 
gal turėsime apsieiti su mažiau 
knygų, bet į to vietą padarėme 
gerą darbą pašeipdami kovo
jančius. Męs gavome svarbų 
užprašymą nuo mokįtojų orga
nizacijos iš Vilniaus, kad pa 
gelbėtume jiems išleisti Geo
grafiją dėl mokinimo Lietuvos 
vaikų lietuviškoje kalboje. 
Nusiskundė jie, kad jų pajie
gos menkos o darbas matoįnai 
svarbus. T. M. Draugystės 
centrališkas ir literatiškas ko
mitetas turėjo apie tai nutarimą I 
ir nutarė, kad pagelbėti juos, 
duodant jiems du šimtu dolerių,| 
su tikslu, kad jie duos mums 
2000 išleistų knygų. Pinigai 
tapo nusiųsti, bet biskelį susi 
vėlinome ir po priėmimui pi
nigų gavome laišką nuo moky
tojų komiteto, kad Geografija 
tapo išleista tokia pat, kokią 
jie rengė, už tai jie prašė, kad 
męs nutartume apversti tuos 
pinigus ant Aritmetikos, kuri 
teip-pat reikalinga kaip ir 
Geografija. Tą jų gromatą 
ir prašymą į Central. Komiteto 
sąnarius aš pasiunčiau pir 
miause V. J. Šliakiui į She 
nandoah, Pa. kaipo sąnariui 
literatiško komiteto su nuro
dymu, kad pridėjęs savo nuo
monę kaslink pernainymo Ge
ografijos ant Aritmetikos, pa
siųstų tą raštą kitiems sąna
riams del išreiškimo jų nuo

monės. Bus jau apie keturi 
mėnesiai kaip nesulaukiu tos 
gromatos ir patarimo. Labai 
gražiai prašyčia literatiško ko
miteto kartu ir central’ško, 
kad duotų man savo patarimą, 
ką daryti su permaina tos kny
gos, nes metai baigiasi, męs 
turime parūpinti nors vieną 
knygą šiems mėtams. Jeigu 
laiškas randasi pas Tamista 
V. Šliakį, meldžiu sugrąžinti, 
nes kaip gromatą teip ir kitos 
popieros yra man reikalingos 
dėl tolesnio vedimo reikalų.

New Yorko-Brooklyno kuo
pa atsišaukė į kitas kuopas 
T. M. D. kaslink išsiųstų $200 
Mokytojų komitetui. Tikuosi, 
kad dabar supras kaip reika
las stovi ir kitos kuopos ma
tys, kadr p.- Naujokas gavo pa
liepimą tuos pinigus išsiųsti 
nuo centrališko ir literatiško 
komiteto, kaipo turinčio tiesą 
nuspręsti, kokias knygas iš
leisti draugystei. Pinigai nėra 
padovanoti, tik duoti ant išlei- 
mo knygos.

* Prez. M. Paltanavičia.

Kaij as nalsai Draslžūflžlao.
Surasti An tono užrašai.

Iš latv. vertė J . B a n i u 1 i s .

(Tąsa.)
Atsisveikinant ji džiaugėsi, 

kad atradusi manyje atbalsį...
Širdingai suspaudėm vienas 

kitam ranką...
Gili, jansminga, poetiška vė

lė...
I * **
į Aš myliu Niną. .. Myliu...

Stebuklingas sutvėrimasINė 
vienos valandėlės ji nepasėdi 
ramiai. Tarsi gyvasis sidabras, 
tarsi vandenise žolė... Lyg 
liepsna... Ir kada ji šoka!... 
Be galo patinka man su ja šo
kti, bet da daugiau — matyti 
kaip ji šoka... Spėka ir gra
cija kožname jos pasijudini
me. .. Ne, ne... negaliu aš 
atsižiūrėti... Jos šokis—liep-
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sna—tyki ir lengva, lyg pava- 
aario vėjalis. .. Ir kaip ji pa
traukia! Vienu pažvelgimu, 
vienu nusišypsojimu, vienu 
rankos paspaudimu!

Aš myliu Niną!.. Myliu!...
Bučia tam netikėjęs!* **
Kaip tas viskas užsibaigs? 

Kaip tiktai tas užsibaigs?...
Apglėbusi mane meile, neša 

ir neša... Lyg audra nusky
nusi nuo medžio lapą, teip ji 
mane neša. Kur? Aš nežinau, 
aš neklausiu. ...

Kur Nina, ten ir aš. Baliuo
se, teatruose, koncertuose, vie
šėjimuose—visur aš drauge su 
Nina.

Mintise, užsiėmimuose, sva
jonėse—visur Nina. .. Nina ir 
Nina...

Lyg apžavėtas!
Ir kaip tas viskas užsibaigs? 

kaip tiktai tas užsibaigs!
Visas miestas kalba apie 

mus. Kalba, kad aš vesęs Ni- (f
ną. Ar tikrai bus tokia galuti
nė pasekmė?

O, aš bučia'laimingas!
Ne, ne. Aš juk neturiu .nė 

skatiko. Jau geroką laiką aš 
gyvenu ant kredito. Esu tikrai 
be atramo žmogaus. Ir teip 
urnai—apsivest!.. Kaip!?

Mane ima šiurpuliai. Vienas 
mano bendrų* teip apsivedęs. 
Dabar jau 14 metų kaip gyve
na moterystės sąryšy j. Ir nėra 
tos dienos, kad nesikeiktų. 
Nieko negalįs paikesniu pava
dinti, kaip tokį savo apsivedi- 
mą.

Irtačiaus... tačiaus, kaip 
linksma butų gyventi su Ni
na!

Į žėrinčias augštybes pakelia 
mane toji mintis....

# *
#

Esmi tikrai lyg beprotis... 
Seniaį jau seniai, kaip nebeat- 
lieku .atsakančiai savo darbo...

Graužia, graužia kasžin kas 
man širdį...

Esui užmiršęs ir savo drau- 

ant jų laiškų visai neat
sKkaii, arba atsafiau keliais ‘savo pačių naudai ir pagerina

formališkais žodžiais. .. Apie 
aplankymą — nėra nė kal
bos ...

Ir savo tėtušiams jau du mė 
nešiau kaip nėsu parašęs nė 
žodelio. ..

Mano mieli tėveliai! Ką jie 
mislyje apie mane? Aš teisi
nuosi. Bet... Kad jie žino- 
tų!..

Graužia, graužia kas-žįn kas 
mano žirdį. ..

Ir kartais man nuduoda, lyg 
už nugaros kas juoktųsi—šal
tai, balsiai, su pasityčiojimu: 
,,Moteriškė... teip moteriškė... 
Moteriškės vergas. .. Skaisti 
moteriškė prekiuoja puikius 
pinigus. O kaip!”..

Esu tikrai beprotis...
(Toliaus bus.)

Mainieriai patys turi 
gelbėtis.

Jei nesrupįs pavys, negali laukti kad 
unija už juos rūpintųsi.

Dabar mainieiių unijai dau
gel distrikluose išlaimėjus ant 
savininkų ir padarius darbo 
kantraktus ant 2-3 metų, pri
sieina jiems prisirengti ant at
einančio sykio, kada reikalaus 
naujų pagerinimų ir augštes- 
nių algų nuo anglies savinin- 
kų.

Musų žmonės tame atvėjyje 
per menkai rūpinasi apie atei
tį, per daug jie užganėdinti iš 
dabartinio laiko. Jeigu nori 
savo padėjimą pagerint,tai turi 
elgtis kiteip ir pradėt prisiren
gti ant to, kas ateis po tų 2-3 
metų.

Daugel distriktuos yra mus 
žmonių daugiau nei kitų ir tai 
gi jiems bus didžiausia nauda 
iš to, ką unija atsieks. Todėl 
jie sūri ir labiausiai pasirūpint 
apie uniją, turėtų suprast, jog 
jei pasilieka unijai ištikimais, 
užsimoka savo mokesčius regu 
liariSkai, prikalbina nauju 
narių, arba kitokiu bududru- 
tina uniją, tai tuomi dirba tik 

savo padėjimą. Tai aiškiai ma 
tyti.

Lygiu laiku reikėtų visiems 
suprasti, jei jie atsiskiria nuo 
unijos, neužmoka savo mokes
čių, tai tuomi silpnina uniją ir 
periškadija jai išlaimėt tą, ko 
darbininkai trokšta, arba išlai 
kyti tą, ką jau turi ir kas rei 
kalinga liuosam ir nepriegul- 
mingam darbininkui. Jei kar
tais užeitų toks laikas, kad u ui 
ja but sumušta ir savininkai 
galėtų paskiati kokias noai al
gas ir darbo sąlygas, tai galim 
aiškiai pasakyt, kad darbinin
kai vienam mėnesyje nastotų 
daugiau, nei dabar sumokėtų į 
uniją per kelis metus. 

----- --------

Isz visur.
Centro Maskolijos guberni

jose valstiečiai nenorms moka 
arba visiškai atsisako mokėti 
mokesčius. Todėl vidaus daly 
kų ministeris susitaręs su pini
gų ministeriu išleido aplinkra 
štį gubernatoriams, paaiški
nant, kad valstiečiai ne iš ne
turto, bet tiesiog nenori mokėt 
mokesčių ir liepia nieko nelau 
kiant pardavinėti tų valstiečių 
turtą, kurie neužmokėjo mo
kesčių.

Per pastaruosius 3 mėnesius 
Vaiš-ivoje sužeista: 22 policis- 
tai, 6 žandarai ir 27 kareiviai; 
užmušta: 28 policistai, 5 žan 
darai ir 12 kareivių; nuo bom
bų sprogimo užmušta 6 ir su
žeista 18. Išplėšta 98 degtinės 
monopoliai.

Peterburgo miesto valdžia 
viena diena paėmė baudos iš 
vežėjų —1,140 rub. ir nuo šeip 
visokių žmonių 9,348 rub. Iš 
viso viena diena pamė 10,488 
rublius.

Ant Peterburgą policijos Sulyg num. 41, aukos su- 
užlaikymo išeina kas metą po plaukusios „ Vienybės Lietu v.” 
1,882,000 rub. Butai, kame redakcijon kankinių reikalams 
yrai policijos įstaigos, pagal $50 99, persiųstos vietiniam 
ųneeto kainos,prekiuoja 7,113, Kankinių Komitetui.

000 rub. Iš viso policijos rei
kalams išeina 8,495,000 rub.

Ungarijos sočijal-demokra- 
tai, visojė šalyje pakėlė didelį 
riksmą, vardan įvesti visuotiną 
ir tiesų balsavimą. Žinoma, 
toks reikalavimas labai nema
lonus tui čiams ir valdžiai, to
dėl jie spiriasi prieš tokį rei
kalavimą. Socijademokratai 
visuose miestuose kele skait 
lingas demonstracijas, dabar 
tokios demonstracijos nuspręs
ta kelti daugiau kaip 30 įvai
riose vietose.

Pranešimas.
Pranešu, visiems lietuviams 

ir lietuvaitėms, kad aš laikau 
visokių lietuviškų knygų ir 
popierų, laiškams arba groma- 
toms su visokioms kvietkoms, 
paveikslėliais ir raštu. 12 po
pierų su konvertais 20 centų. 
Knygas gausite pagal kokį 
nors lietuvišką kataliogą už 
tokią pat prekę. Pareikala 
vusiems ta voro duodu 10^ 
procentą nuo dolerio. Laik
raščių teipgi turiu užsirašęs. 
Laikau gardžią trejanką, kuri 
vartojama su šnapsu priduoda 
žmogui daug sveikatos. Pini
gus siųskite per Money Order 
arba pačto markėms.

Adresas: J. Luis,
85.3 W. Lombert st.

, Baltimore, Md.

ufVvilszos.
Revoliucijos reikalams.

Iš Waterbury, Conn. A.Jur
kūnas $1,20; K.Kukaitis 25c ; 
A. Puplinskiutė 50 c.; J. Pe
čiulis 26 c.; J. Grigaitis 29 c. 
Viso $2,50

Buvo $38,21
Viso labo $40,71

Kankintame
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TOMAS ANTRAS.^ -
(Tąsa.)

visokių valdžiai mokesčių ir pareigų, apart pareigos užlaikyti 
kelius, tiltus ir taisyti drutvietes ar pylis; bet neapsklembia 
jokiu budu valsčioniškų mokesčių ir darbų, atliekami^ dėl labo 
valdytojo lobių.

Pirmu žingsniu įvedimop baudžiavų arba sulyginimop 
valnų kaimiškų gyventojų su nevalnais buvo, kaip matėme, 
žem akoji privilegija 1457 m., kurioje Kazimieras uždraudžia 
vylioti apsisėdėlius iš privat’skų lobių į lobius didkunigaikš- 
tiškus ir atbulai. Nors tas uždraudimas iš tikrųjų palytėjo 
liaudį „tDlilą” ir senus apsisėdolius, bet jau dėlei stokos aiš
kaus aprubežiavimo panėš ų skirtumų, bėgiu dalykų, šlėkta iš 
pilengvo pųdatino tokį uždraudimą ir ant kitų kliasų kai
miškų gyventojų* Antru, dar veiklesniu įrankiu subaudžiavi- 
nimo buvo pastiprinimas tiesos valdytojiško teismo. Tame da
lyke svarbų ženklumą tini toji pat dovanotoji lietuviškai ir 
rusiškai ponijai gromata 145 7 m , mot kurios, ažuot pareika
lavimo į teismą valdžios urėdininkų per prisiuhtimą dzieckių, 
duodasi valdytojui tiesa pačiam pristatyti kaltąjį valsčionį į 
valdžios teismą. Pagal Sudiebninką gi tojo paties Kazimiero, 
išduotą 14GS m , valdytojas gauna jau ne vien tiesą pristatyti 
kaltininką į sūdą, bet ir nuspręsti patį nutarimą ir imti baudą 
(penia) ant savo naudos. O galop XV ir pradžioje XVI šimt 
mečio didkunigaikštiškos privilegijos pripažįsta tiesą teismo 
knipo neatimtiną prievalę žemvaldžio. Prie didkunigaikštiškų 
urėdninkų pasilieka vos teismas už svarbesnius'kriminališkus 
nusikaltimus. Senoviškos kuopos sūdąs, atliekamas valsčionių 
sueigose arba kuopose, nors ir užsiliko iki vėliausių laikų, bet 
jau ne kaipo savistovus teismo organai, o tiktai dalyvavimui 
įrengtiniame išjitškojinre k islink apskųstųjų.

Sunkumas vahČioniškų moke-čių ir pareigų buvo itin vi
sokeriopas, žiūrint pagal vietą ir kitas sąlygas. Paprastai jis 
taikomas buvo prie daugumo žemės, galvijų ir dirbančių ran
kų. Pilka valsč oniška nkė vadinosi ar služba ar kiemu (dvo- 
rišče). Didumas tų sodybų nors nebuvo vienokis, bet visatinai 
ženklus; teip prie kiemo kartais skaitėsi apie 60 desiatinų 
ariamos žemės ir 20 desiatinų šienpjutinės žemės; ant tokios 
sodybos tilpo po dvi ir dauginus atskirų ūkių arba dubų 
(7^/zių). Bet, pasidauginant gyventojams ir dovanojant val
džios žeme< šlėktai, mažinusi laipmiškai ir plotas valsčioniškų 
s )dybų. O XV šimtmetyje į Lietuvą ir liet. Rusiją ėmė atkak
ti iš Lenkijos teip vad. ,.valakų systema”, kurią Lenkai buvo 
perėmę nuo vokieč ų. Pagal tą systemą geresnėji žemė buvo 
skiriama dėl įtaisymo palivarko arba dvarponio farmos, o li
kusioji žemė dalinama buvo ant valakų, apmančių aplink 19 
desiatinų. Ant vieno valako dvarponis sodino atskirą valsčio- 
nio ūkę, prieg kam valakas dalinosi ant trijų laukų, po 11 
margų kožname (marg»s-beveik 1.400 kvad. sieksniai), ir 
valsčionįs apsigyvendavo ant vidurinio lauko. Vėliaus jau ant 
vieno valako ėmė sodinti pj keletą šeimynų ajrba ūkių. Pir
miausiai valakų’systema atsirado artimiausiose Lenkijai žemė

se Bielsko ir Drohičyno, kur minima yra dar laikuose Vytau
to. Iš čion ji pasi platino po Baltamają ir Pagiriuose. Per šitą 
systemą ten anksti sugriuvo kuopiška valsčionių žemvaldystė 
ir atsirado didelis susmulkėjimas sodybų, teip jog sodžius kar
tais susidėjo iš dvieji| ar trijų kiemų. Pietvakarinėje Rusijoje 
valakų systema užtinkama yra tiktai galop XVI šimtmečio; 
nes ten buvo dauginus valnų žemių, ir priegtam gyventojai jos 
smarkiai nekentė. Ypačiai Podolijoje ir steppų Ukrainoje, 
užgulamų per Totorius, buvo daug bežmonių plotų, kuriuos 
dvarponiai stengėsi apsodinti ir todėl vyliojo naujokus įvai
riomis privilijomis. Todėl valsčionys ten turėjo dauginus vai- 
nybės, negu Balt-G ūdijo j e, ir ilginus užlaikė senovišką kuo- 
piŠką būvį. i

Kaslink sudėstymo valakų systemos ir sujungtų su ja 
valsčioniškų pareigų, tarp kitų dokumentų turime akyvą ins
trukciją Zygmanto 11 Augusto, išduotą 1557 m., su antrašu 
„Usta^a na voloki hospodaria eho milosti u vo vsem velikom 
kniazstvie Litovskom”. Tame įstatyne skiriamos yra ypatin
gai sodybos službinės ir tialdos. Anos daviamos buvo žmo
nėms, privalantiems atlikti karišką tarnystą ar kitas tarnystes 
pareigas; teip pėkatieiie (putni) bajorai atlikdavo pad vadinę 
pareigą, važiojo gromatas ir siuntinius karališkų urėdninkų 
(tuomet nebuvo nuolatinės krasos); jie gaudavo į dalykus po 
du valaku žemės, valnu nuo kitų pareigų. Tokį pat dalyką 
turėjo didkunigaikštiški bartininkai, arklininkai, šauliai(pv\- 
valanti eiti į karę ir ant karališkos medžionės), medsargiai 
(sergstinti girias ir dalyvaujanti didkunigaikščio medžionėse). 
Kaimiški vaitai arba starostos, kuri paprastai valdė apie 100 
vakčioniškų valakų, gaudavo vieną valaką, valną nuo mokes
čių; tokį pit valaką gaudavo ir kaimiški lovininkai, atliekan
ti pareigas vyžių, arba teismo pristavo. Tuomi tarpu tikti 
valsčionys už savą valaką ėjo į baudžiavą (beje apdirbinėjo 
palivarko ar pono žemes) ir mokėjo čyžę. Skaitlius darbo sie
nų, paskirtų dėl šitos baudžiavos, išnešė nuo 108 iki 128; o 
didumas čyžės, imamos pinigais, avižomis, šienu, vištomis, 
kiaušiais ir tt., taikėsi prie daugumo ir kokybės žemės, kurią 
skyrė ant trijų eilių, beje—geros, vidutinės ir blogesnes: blo
gesne žeme vadinosi sm'dtynė ir balos. Skaitant ant pinigų, 
suma tos čyžės išnešė maž-daug nuo 14 iki 55 grašių (nuo lį 
iki 6 rublių). Paprastai vaitas nedėldieniais garsino valsčio- 
nims, ant kokios dienos paskirtas darbas ir koks ypatingai. 
Dirbti turėjo nuo užtekėjimo iki nnusileidimui saulės, vasarą 
su trimis pertraukomis dėl pavalgymo ir poilsio. Valsčionis, 
neatėjęs į darbą ir nepridavęs vaitui išteisinančios priežasties, 
pirmą kart mokėjo baudos vieną grąšį, antru kart visą aviną, 
o trečiu kartu buvo plakamas ,,botagu ant kėdės”. Donis ir 
Čyžės mokėjosi rudenį tarp dienų šv. Mykolo ir šv. Martino, 
beje 29 rugsėjo ir 11 lapkričio. Nepasitaisantis dėl tingėjimo 
mokėtojas buvo uždaromas į šaltąję; nepasiturintis ligos dėlei, 
gaisro ar kitos nelaimės gaudavo palengvinimą ar dovanoji
mą. Darbo galvijus uždrausta buvo atiminėti nuo valsčionies. 
Tai gi padėjimas valdžios valsčionių, sprendžiant pagal tą 
įstatymą, nebūtų buvęi per daug sunkus, jeigu įstatymas butų 
pildomas buvęs teisiai per did kunigaikštiškus urėdininkus, kas 
iš tikrųjų, žinoma, labai retai teatsitikdavo.

Pažymi dalis valdžios žemių buvo prirašyta prie drutvie- 
čių arba pylių. Karališki atstovai ir Storastos šitų pylii| gau* 
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davo drauge su jomis dėl užsilaikymo (beje dėl tuomlaikinės 
naudonės) ir prirašytuosius prie jų valsčius; priegtam karališ
komis gromatomis apsklembiama buvo ta dalis vietinių mo
kesčių ir pareigų, kurie ėjo ant naudos valdytojo ir jo urėdi- 
ninku (paprastai trečia dalis). Bet šitie valdymierai nepasi
tenkindavo paskirta dalimi, bet prisisavindavo, kiek galėdavo, 
ir įvesdavo dar naujas neįstatymiškas rinkliavas. Kad atvyk
davo karališki revizoriai, tai valdymierai rodydavo jiems tik
tai nedidelę dalį visų įėmimų, nutylėdami apie kitus. Mažiau
siai valdymierams rūpėjo išpildymas valstiškų pareigų, kaip: 
palaikymas miestinių sienų, užlaikymas miestinės ir laukinės 
sargybos, tiesimas tiltų ir tt. Tokiu karališki atstovai ar Sto
rastos — ažuot būti tikrais perstatytojais vyriausydės ir virši
ninkais kariškų spėkų savo pavieto—virsdavo į tuomlaikinius 
dvarponius, kurie stengėsi iš gyventojų išsunkti dėl savęs kiek 
galint daugiaus įėmimų. Dar mažiaus kas tesirūpino apie vy 
riausybės įstatymus lobiuose ant privatiško valdymo: ten tė- 
myti duodasi visatinas stengimasi dvarponių mažinti valsčio
nių sodybas ir dauginai pareigas.

Ir teip antroje pusėje XVI šimtmečio kaimų gyventojai 
jau buvo processe subaudžiavinimo, ir aiškiai pažymėtas buvo 
viešpatavimas kareiviškos arba šlėktiškos luomos Lietuvos 
viešpatystėje. Bet buvo dar Lietuvoje skaitlingi ir gana man- 
tingi gyventojai miestų, užlaikiusiejie savo senovišką kuopiš- 
ką būvį ir svo papratimą prie kuopiškos sauvaldystės, kurios 
išsiplėtojimą mes matome Novgorode ir Pleskavoje. Valdy- 
mieraujant Jagėliunų dynastijai, prie nuolatinio drutėjimo 
šlėktiškų privilegijų ir ambų, miestų gyventojai ėmė kentėti 
įvairius prispaudimus ir grobimus nuo didkunigaikštiškų 
urėdininkų, beje vaivadų, kaštelionų, Storastų ir apspiečian- 
čios juos kareiviškos šlėktos. Įvykusios karės su Moskva ir 
pustyjanti Totorių užpuoliai, teip gi prisidėjo prie subiedni- 
nimo ir nupuolimo miestų. Idant palaikyti juos ir apginti nuo 
priklusnumo šlėktai, didi Lietuvos kunigaikščiai ir podraug 
Lenkijos karaliai su uolybe ėmė perdanginėti iš Lenkijos į 
Lietuvą ir liet. Rusiją aną miestų sauvalystę, kurią bėgyje 
XIIL ir XIV šimtmečių Lenkai priėmę buvo nuo Vokiečių po 
vardu Magdeburgo įstatymų, drauge su rašytu feodališku ran- 
kiumi įstatymų arba teip vad. „Saksišku veidrodžiu” (Specu 
him Saxonicum). Ten pasiplatinimui šito vokiško įstatymo 
gelbėjo skaitlingi vokiški naujokai, persikraustę į Lenkiją ir 
sudarę payžmią dalį miestinių gyventojų;bet Lietuvoje ir liet. 
Rusijoje vokiškas miestų surėdymas išrodė svetimu ir neat<a 
kančių padavimams ir papratimams. Pirmiausiai, beje dar 
XIV šimtmetyje, tatai įsigyveno Galičiaus žemėje, kurią Ka
zimieras didis buvo priglaudęs tiesiog prie Lenkijos. Vilniaus 
miestas įgyjo Magdeburgijas 1387 m. O paskui, nuo Jagėlos 
laikų, vokiškas miestų į-t itymas bėgyje XV ir XVI šimtme
čių po valei platinosi ir Lietuvoje bei liet. Rusijoje. Įturys jo 
tvylojo atvalnyjime miesčionių nuo tūlų vyriausybių mokesčių 
ir pareigų ir nuo teismo karališkų urėdininkų, išskiriant svar
besnius kriminališkus nusikaltimus.

Kaip vargingai prigijo prie musų miestų tas svetimas su 
rėdymas, paveizda gali būti Senoviškas Polockas.

1498 m. didis Lietuvos kunigaikštis Alėksandras duoda 
Polockui gromatą, kurioje „nuo lietuviškų ir miškų įstaty
mų Magdeburgiškių” dėlei „visatine geresnio ptaidauginimo i 
geresnio jo padėjimo”. Šituomi įstatymu įsteigiamas esti au 
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štesnis miesto urėdninkas arba vaitas (vok. Vogt). Jam, ant 
paveizdos Vilniaus, pavedama trečia dalis teisino mokesčių ir 
baudpinigių. Pusė mokesčių nuo mėsos k romų teip gi eina 
ant vaito, o kita pusė ant rotužės; vibi vietiniai vyndariai ir 
ir pardavėjai degtinės pereina po priežiūra vaito. Magdebur
go įstatymui, beje vaitui ir burmistrui, pavedami visi gyven
tojai Polocko po abiem pusėm Dauguvos, priskaitant prie to 
mieste gyvenančius žmones vladykos, klioštorių, bajorų ir 
miesčionių, o teip gi gyventojus aplinkinių kaimų ir pėsčius 
slugas, kurie „paprato drauge su miesČionymis traukti į karę 
ir vieš mokestis pusiau su jais mokėti”. Gyventojai atvalninti 
esti nuo patvadų ir sagybos pareigų, išskyrus paties didkuni- 
gaikščio įsakymą ir reikalus. Mieste įrengiami kasmet trįs 
dvi-nedėliniai prekymečiai: per šv. Jokūbą, per Apsikrikšty- 
jimą ir per Velykas. Rygos ir visi kitų miestų pirkliai gali 
tiktai laike prekymeč ų pirkti ir parduoti smulkmenomis, o 
per visą kitą laiką turi laikytiesi t nu tikros mieros, beje: 
pirkti vašką nemažiaus kaip pusbirkavį ant sykio; šabai i us, 
kiaunis ir šeškus—keturiomis d išimty mis; voveris, žibinkšiis, 
lapes—po 250 štukų; pelenus ir smalą—laštu, ir piiegtam ne 
miškuose ir kaimuose, o tiktai mieste. Tai dalykai Polocko 
pardavimo. Toliaus eina dalykai įvežimi. Tie patys Rygos 
pirkliai gali parduoti gelumbę pilnais ritiniais; druską—laštu; 
pipirus, imbierą, migdolus ir kitas prastas žoles — akmeniu, 
(svarumo į 32 svaru); šafraną, muskatus, gvaizdikus,, kalganą 
(Indiška šaknis), c’tvarą ir kitas brangias žoles — svaru; kir
vius, peilius ir tolygius daigtus — tuzinais; geležį, šviną, varį, 
cinką, žalvarį ir tt.—centerui; fygas ir razinkas — kašėmis; 
vyną, vokišką alų ir visokius atvežtus gėrimus — bačkomis. 
Rygos pirkliai negali da-gi važinėti pro šalį Polocko dėl vais- 
bos į Vytebską ir Smolenską, o tiktai dėl atj ieškojimo savų 
skolų. Miestas turi savo svertynę (kur pasveriami esti pirki
niai ir renkasi nuo jųduonis) ir savo tirpyklą (kapnica), kur 
ant sutarpinto vaško prispaudžiama miesto pečv’ietė. Miesčio
ny8 gali imti dėl savo reikalo malkas visose giriose ir miškuo
se ant tolumo trijų mylių nuo miesto (išskyrus barti ninku 
medžius), o teipgi naudotiesi visomis pirmykštėmis ganyklo
mis. Polocko miesčionys, kaip kad Vilniaus ir Trakų, valui 
nuo muito (mokesties nuo pra vežamų pirkinių) po visą didę 
Lietuvos kunigaikštystę. Miestas pasttau visuomenišką pirtį ir 
naudojasi iš jos įėmimų. Jis pastato ant tinkamos vietos rotu- 
žę, o po ja javų, klėtis ir prikirpimo grinčią (kur apkarpyda- 
vo gelumbę); rutužėje la kosi mietinė b.ička ir mednyčia su 
miesto kleimu; įėmimas iš jų eina ant miesto naudos. Polocko 
miestas įneša į yždą didž’o kunigaikščio 400 kapų grašių kas
met dienoje šv. Mykolo. Rotušėje susieina dvideš mtsdumčių, 
karius paskiria vaitas, pusė "išpažinties rom škos’, o pu-ė grai
kiškos. Tie dumčiai drauge su vaitu išrenka iš savo tarpo kas
met du burmistru, vieną kataliką, kitą stačiatikį- Dumčiai ir 
burmistrai lenkiasi, vaitui ir jo pagelbininkui arba land vaitu ; 
O vaitas—tiesiok didžiam kunigaikščiu, kurs pats ir paskiria 
vaitą. ; Gyventojai atvalnyjami nuo teismo vaivadų, Storastų, 
teisdarių ir pasudžių, didktmigaikstiškų at-tovų ir kitų urėd
ninkų; vaitas ir burmistrai gali būti patraukiami tiktai į teis
mą didžio kunigaikščio
.. U ■ ■ ,p’ : n / \
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508 Vienybe
Maskolių valdžia įvairiose 

Vokietijos laivų budavotuvėse 
užsakė už 13 milijonų rublių 
laivų. Siko, nors tas užsaky 
mas yra nuo valdžios, bet lai 
vai esą paskirti' priyat’skoms 
draugijoms. G varantį 9d}yg 
apmokėjimo tojo užsakymo 
Maskolijos valdžia teipgi ant 
savęs paėmė.

Lietuviškas Teatras.
Passaic, N. J. Dr-stė šv. 

Jurgio prie pagelbos ratelio 
liuosaorių mylėtojų dramos 
parengia balių su lošimu dra
mos ,,Išgama” ir komedijos 
„Žilė galvo velnes vuodego”. 
Teip-pat choras iš Paterson, 
N. J. padainuos kėlės taufškas 
dainas ir bus dekliamuojamos 
dekliamacijos. Asibus avėtai 
nėję 162 First str. Passaic,N.J. 
subatoj 27 spalio (October) 
Pradžia 6 vai. vakare. Įžinga 
25c. Užprašom visus lietuvius 
ir lietuvaites atsilankyti ant 
teip didelės linksmybės.

Sekretorius P. Norkus.

Didelis Balius!
Tittston, Pa, L. P. Kliubo 

Draugystės pagedėlyje 29 d. 
Spalio (Octobet) 1906 svetai
nėje J. Andriusio 193 N. 
Main^tr. Prasidės 3-Čią vai. 
>o pietų ir trauksis per visą 
naktį. Muzikė bus kuonopui 
<iause visus lietuvius ir lietu
vaites kaip vietinius teip ir iš 
apielinkinės prašom atsilankyt.

Komitetas.

Balius. Prasidės 2-rą vai. 
jo pusdieniui. Dr-tės šy. Jur
gio, Wilkes Barre, Pa., 29 d. 
spalinio 1906 tu. ant salės J. 
Lehman’s, 180 So. Main str
Wilkes Barre, Pa. Broniai ir 
sesers užprtšom atsilankyti ant 
to puikaus baliaus. Prasidės 
2-rą valandą po pusdieniui.

Įėjimas 25 c. Komitetas.

•»

laikraštis
"ienybės”

Teatrališkas- Muzikališkai 
Vokališkas Vakaras.

Malonus tautbroliai! Bu
siantį teatrą būtinai lankykite, 
nes labai bus užimantis publi 
ką. Galima bus pamatyti daug 
naudingų daiktų ir ramiai lai 
ką praleisti. Mylinti juokus, 
turės progą ganėtinai atsijuokt. 
Teatras atsibus nedėlioję 21 d. 
Spalio (October) 1906. Šokiai 
prasidės nuo 3 vai. po pietų; 
lošimas prasidės 6 vai. vakare, 
svetainėje SI 1M1 PO 101 —103 
Grand str.
„išgama”
„Viens iš mųsų tur apsivesti” 
komedija viename akte (labai 
juokinga). Dainos ir šokia 
padainuos vietiniai daininin 
kai. Laike šokių lekianti ži 
gunė (p čia). Įž inga su dra
panų padėjimu ant teatro ir 
baliaus 50c., 35c. ir 25c.

Visus malonei užkvitčia 
Brooklyno 19toskp. L S.P.P.

Komitetas.

Naujas laikraštis.
S uomi pranašu, kad nž po 

ros sanvaičių prasidės išeidinėt 
naujas sanvaitinis 
„Pasaulė”,didume ,,
Prekė jo $2,oo ant metų. Pre 
numerates į r.ėmimas jau pra
sidėjo. Kas paduos savo antra
šą, pirmą numerį ant parody
mo prisiusime už dyką. 
Antrasis: B; Vytautas;

102‘Grand str., 
Brooklyn, N. Y.

Puiki bekernia.
Gražioj, patogioj, šviesioj apylin

kėj parsiduoda bekernios biznis. Ge
ra vieta, tirštai apgyventa lietuviais 
ir lenkais. Parduodu dėlto, kad pri- 
vatiš>i leikalai privertė. Didžiausią 
ir daugiausiai panaudojama keptuvė, 
per nėdėbą šnaudoja 50 bačkų mil
tų. Atsišiul’it į trumpą laiką pė ad- 
risu: į

Mr. J. Gdreky, ;
1320 So Front st. Philadelphia, P$.

Nenorėjo klausyti. Į
Juozas Chamberlin, beveik v’są- 

galis Angbjos ministerių primsėdis, 
guli dabar ant mirties patalo. Jo 
gydytojai ir draugai veltui stengėsi 
ji perkalbėti pamesti nehygienišką 
būdą gyvenimo ir daryti šokius tok
ius fiz’škus pasimankštini mus bet jife, 
vienok neklausė ju. Tas pats yra 
beveik sumumis visais: visi męs sten 
giamėsi kuo laugiausiai gyvenime 
pasiliksminti, pasitikėdami ant sai|o 
tvirtumo ir sveikatos ir nepaisome, 
ant jokio graudenimo nė šiuksmb, 
iki kol mus gamta priverčia paisyti.

idant palaikyti sveikatą yra Jiktiai 
reikalinga atkreipti Šiokią-tokią atįi- 
dž:ą ant savo Icuno ir jo veiklumo*

Ka:p veik apsireiškia kokis mažią 
usias nereguliariškumas, ypač nete
kimas apetito, persimainymas veiillo, 
apvilktas Liežuvis, nenoras di bti, tu,b- 
jau reikia butiniai vartoti Trinerjįo 
Ameikoniškąji Eliksyrą Karčiojo 
Vyno, kuris kaip bematant pergalės 
beprisiartinančią ligą ir suteiks kh-» 
nui tvirtumo. Vuistas veikia tiesiog 
ant skilvio ir žarnų ir gimdo naują 
gryną krauju. Veidas pasidarys 
gražiu, sveiku ir raud nu.

Gaunamas aptiekose, arba pas patį 
fabrikantą, Juozapą Trineiį, 799 So. 
Ashland avė., Chicago, 111.,

Brooklyn, N. Y. 
drama 2 aktuose

Ri lan Ino >r
U ilgui Do, satyros laikraštis, 
su paveikslėliais (k »rikaturoms), lei
džiamas kas-mėnuo. Vienas ųum. 10c.

Gyriaus i žsi ašy t ant ištisų metų, 
kas kaštuoja tik 1 dol. Boto, visi 
tie, kurie bus pilnai užsirašę „Dil
gėles” šįmet iki Kai ėdu gaus DO 
VAXAI KNYGELĘ su links- 
mai-sstyriškomš apysakėlėms.

l-mas numeris jau išėjo ir gauna
mas po 10 o. egz. Jame telpa daug 
gražių apysakucių. eilių, pa/eik-dų 
2 ras num. spaudoje.

Pinigws (money order’iu, arba pač
io ženkleliais) ir laškus reikia siųst 
šiuo adresu:

„DILGĖLĖS”,
1418 So. 2.ml st., 

Philadelphia, Pa.
Platintojai^ ant f-gk daugiau 

imdami gauna daug pigiau.

--------------- ^1----------------- r
Musu tautiečiams gera 

proga. į
Jie gali išrinkti žmogų ktirs per

statys joju reikalus Šioje valstijoje.
Musu žmonės nusistebės isgirltle 

kiek kaštavo namas ir jo ---- 1
State Capital namas kyris buvo par
eita nedėlia pašventintas. Sako kįįtd 
kaštuoja apie dvidešimts mpijojnu 
doleriu.

Buvo būdavot* per republjkorįįš 
kus urėdninkus o balsuotoje) per fe a 
visa valstiją turi ki a paveiksią vag
ystės per republikonus padaryta j*— 
žmonių pinigais.

Ištyrimas reikalingas. Vagyste 
nėra vokuojama bet žmonės Šios val
stijos kuriu pinigai yra prie šių dbi- 
dešims milijonu pridėti, mokėto’ 
mokesčiu nori žinoti kur ir ant kol 
pinigai yra išleidžemi.

Ąr republikonai ištirs? 
ma užtikrinti?

as

su

ĮJ»i 
ju

Ka gali-

Žmones ant kuriu gali pasitikėti 
teisingos atskaitos ir užtarimo žmo
nių reikalu turi būti išrinkti paskirti 
kandidatai Linųolno ir Demokra
tu partijų: Emery ant gubernato
riaus; Black ant liutenant-guberna- 
torias. Creasy ant peržiurėtojaus 
generoliško ir Green ant sekretoriaus 
viduriniu reikalu.

Šie žmonės kurie per metus kare- 
vo geidženčiu žmonių permainų, ku
rie prižadėjo dirbti dėl žmonių gero
vės kurie yra prižadėja perėjų sės 
tiesa pildyti žmonių gerovei, tiesos 
perėjiusios darbininku gerovei kad . 
butu pildomos ir reikalingos tiesos 
kad butu perleistos, šie yra žmonės 
kurie turi būti išrinkti per žmonės 
šios valstijos vien dėl ištyrimo kaštu 
valstijos didžiojo namo Harrisburge

Musu žmonės per mėty m^tus gir
dėjo prižadėjimus republikohu par
tijos ir tikėjosi jiems; bet dar jau 
netiki prižadėjimams kurie niekad 
nebuvo pildomi, komitetas mainieriu 
pabriku darbininku buvo nukeleves 
in Harrisburga prašyti legislatoriu 
perleisti tiesa gerovei darbininku ta
po suvadžioti su tusčeis prižadėji
mais viliojent, po rinkimu visai tapo 
ignoruojemi, savo prižadus pamiršta 
tarnaudami korporaęijom kurios leg
islators kontroliuoje.

Korporacijos duoda darbininkam 
dąrba ir republikoniška legislature 
žino ko korporacijos nori, kada dar
bininkai ateina?

Lii’ as permainų. Laikas musu 
žmonėm susiprask: Laikas balsuoti 
už žmogų kurs užtartu ju reikalus.

Tuiite nepamiršti šių balsavimu, 
jeigu gyvenate City turite užsireg- 
istravoti savo dalyje balsavimo ku- 
roje gyvenate. Paskutine diena už
slegi sravimo 20 Oct. Jeigu neužsi- 
egi.-ravosite tai negalėsite balsuoti.

Nepamirškite dienos 20 Oct.

ŽlemlEcpis
LIETU VIŠKAI—LATVIŠKO KRAŠTO.

Didumas 28x30 colių
Prekė • • 75 centai.

Gaunamas pas
J. J. Pati’ š į. 224 E Main st.. 

Plymouth, Pa.

Geras šuorelis $3 98.
XI Da niekad to nebuvo

AtelųMm szitą ziegorėl| 14 k. 
ant pažiurote per C U. D. $8 98 
turintis g^rue 'Įnirtus Ir du- 

Zįįfl ijeltival Hiikaintae. Gvarantin- 
3^ tas ant 20 m , nu Unclugėiiu ir 
Ąsįr kompasu, niekados n<*pajuos, 

jfjf. ko gerai czėeą, o iszrodo ant
S M) auksinio ziegorėllo, o ne- 
kurie parduoda j( po $10. Jei 

prisiusi tuojaus J3 98 tai duosime dovanų žiedą 
arba pei)|, o z lėgo r 61 į prisiųstai užreglstravotą. 
IAV (Z Ą J duosim vieną ziegorftlĮ jei parduosi 

szeszie. Paraezyk kok| nori, vf- 
rlez.ką ar motrriezką

Olobe Merchandise Co.
Topt 3D, 101 Randolph st, Chicago,

I
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